
1?/>~Ujta do Q$/u/ytfC'/tt:O de ??J3eJttw;;a 
Estado de São Paulo 

~dância ~?l3atne--<p:;r.ia 

PROJETO DE LEI "'IV':' 3~ 1..\ '=l 

Altera a Lei Municipal n. 1.244, de 20 de 
dezembro de 2016 e dá outras providências. 

Art. 1° Por esta Lei ficam alterados os dispositivos da Lei Municipal n. 
1.244, de 20 de dezembro de 2016, que passam a vigorar com as seguintes redações: 

'~rt. 10 O orçamento Fiscal e de Seguridade do Município de Bertioga 
para o exercício financeiro de 2017 estima a receita e fixa a despesa em R$ 
436.371.520,67 (quatrocentos e trinta e seis milhões, trezentos e setenta e 
um mil, quinhentos e vinte reais e sessenta e sete centavos), discriminados 
pelos anexos que integram esta Lei. 

Art. 2 0 A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas 
e outras correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das 
especificações constantes do anexo 2, da Lei n° 4.320/64, com o seguinte 
desdobramento: 

Receitas Valor 
Receitas Correntes 395.660.926,51 
Receita Tributária 143.227.185, 75 
Receita de Contribuições 20.066.037, 60 
Receita de Patrimonial 52.629.325,00 
Transferências Correntes * 152. 786.467,26 
Outras Receitas Correntes 26.951.910,90 
Receitas de Capital 26.518.779,36 
Operações de Crédito 8.384.000,00 
Transferências de Capital 18.134.779,36 
Receitas Correntes Intra -Orçamentárias 25.300.000,00 
Receitas de Contribuições Sociais 25.300.000, 00 
Deduções de Receitas -11.108.185.20 
Deduções de retenções do FUNDEB* -11.108.185,20 
Total 436.371.520,67 

*Deduzir o valor do FUNDEB" 

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Adicional Suplementar no orçamento no valor de R$ 25.602.009,80 (vinte e cinco milhões, 
seiscentos e dois mil, nove reais e oitenta centavos), destinados às dotações orçamentárias 
seguintes: 

l!NID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 2 R$ 1.471.000,00 Pessoal Civil 

Contrataçào de menor 
01.16.01 04.122.0021.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 9 R$ 15.000,00 aprendiz da Secretaria 

de Governo 
Despesas emergenciais 

01.16.01 04.122.0021.2.023 3.3.90.39.00 O1.000.0000 10 R$ 10.000,00 da Secretaria de 
Governo 

01.16.01 04.131.0021.2.026 3.3.90.39.00 O1.000.0000 24 R$ 150.000,00 Despesas com 
Publicidade Legal 

01.l7.01 04.122.0031.2.020 3.1.90.11.00 O1.000.0000 39 R$ 2.156.000,00 Pessoal Civil 



P/J1Cera(~}ta do Q4t~/nicf/tw de P/JMctf:OjJa
 
Estado de São Paulo 

~dáneia t?l3atne4/Y-ta 
Contratação de serviços 

01.17.01 04.122.0031.2.024 3.3.90.39.00 01.000.0000 52 R$ 1.100.000,00 da Secretaria de 
Administração e 

Finanças 

01.17.01 28.843090\.0.021 3.2.90.21.00 01.000.0000 63 R$ 1.430.000,00 Pagamento de dividas ­
iuros 

01.17.01 28.843.0901.0.021 4.6.91.7\.00 01.000.0000 65 R$ 350.000,00 Pagamento de dividas ­
amortização 

01.17.01 28.846.0901.0.022 46.90.9\.00 O1.000.0000 69 R$ 390.000,00 Pagamento de 
Precatórios 

01.17.01 99.999.0998.9.999 9.9.99.99.00 0\.000.0000 70 R$ 450.000,00 Reserva de 
Contingência 

Contratação de serviços 
01.18.01 15.452.0041.2.024 3.3.90.39.00 01.000.0000 91 R$ 470.000,00 da Secretaria de 

Servicos Urbanos 

01.18.01 15.452.0042.2.030 3.3.90.39.00 01.000.0000 94 R$ 1.850.000,00 Contratação de serviços 
de limpeza urbana 

contrataçào de serviços 
01.18.01 15.452.0043.2.031 3.3.90.39.00 O1.000.0000 95 R$ 595.000,00 de coleta de resíduos 

sólidos 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.16.00 02.000.0000 143 R$ 80.000,00 Pessoal CivIl 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.\.9\.13.00 02.000.0000 145 R$ 300.000,00 Pessoal Civil 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.3.90.46.00 02.000.0000 147 R$ 150.000,00 Pessoal Civil 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.1.9\.13.00 02.000.0000 154 R$ 800.000,00 Pessoal Civi I 

01.19.02 \2.365.0052.2.020 3.3.90.46.00 02.000.0000 156 R$ 220.000,00 Pessoal Civil 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.3.90.49.00 02.000.0000 157 R$ 50.000,00 Pessoal Civil 

01.19.03 \2.365.00532.020 3.1.90.11.00 0\.000.0000 165 R$ 200.000,00 Pessoal Civil 

0\.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.90.16.00 0\.000.0000 167 R$ 120.000,00 Pessoal Civil 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.\.91.13.00 O1.000.0000 168 R$ 200.000,00 Pessoal Civil 

01.19.03 \2.365.0053.2.020 3.3.90.46.00 O1.000.0000 169 R$ 47.426,20 Pessoal Civil 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.1.90.1\.00 0\.000.0000 187 R$ 400.000,00 Pessoal CivIl 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.1.90.16.00 O\. 000.0000 189 R$ 8.000,00 Pessoal Civil 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.\.9\.13.00 0\.000.0000 190 R$ 42.000,00 Pessoal Civil 

01.19.05 12361.0055.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 2\3 R$ 80.000,00 Pessoal Civil 

Contratação de 
01.19.06 12.367.0056.2.034 3.3.90.34.00 0\.000.0000 224 R$ 900.000,00 entidade sem fins 

lucrativos 

01.19.09 12.361.0059.1.048 4.4.90.51.00 O1.000.0000 247 R$ 150.000,00 Construção de quadra 
noliesDOrtiva 

01.19.09 12.365.0059.1.049 4.4.90.51.00 O\.000.0000 256 R$ 50.000,00 Construção de quadra 
poliesportiva 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.90.11.00 O1.000.0000 261 R$ 549.000,00 Pessoal Civil 

Contratação de menor 

0\.20.01 08.244.016\.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 268 R$ 8.000,00 aprendiz da Secretaria 
de Desenvolvimento 

Social 
Contratação de serviços 

0\.20.01 08.244.016\.2.024 3.3.90.39.00 01.0000000 273 R$ 105.000,00 da Secretaria de 
Desenvolvimento 

Social 
Locação de Imóvel para 

0\.20.01 08.334.0162.2.035 3.3.90.36.00 01.000.0000 285 R$ 22.000,00 abrigar o Espaço 
Cidadão Boraceia 

01.2003 08.243.0163.2.036 3.\.90.11.00 0\.0000000 351 R$ 25.000,00 Despesa de manutenção 
do Conselho Tutelar 

0\.21.01 18.541.0081.2.020 3.1.90.11.00 0\.000.0000 364 R$ 566.000,00 Pessoal Civil 

Contratação de 

0\.21.01 18.541.0081.2.021 3.3.90.36.00 O\.000.0000 372 R$ 19.000,00 estagiários da 
Secretaria de Meio 

Ambiente 

0\.22.01 15.451.009\.2.020 3.1.90.11.00 O1. 000.0000 422 R$ 604.000,00 Pessoal Civil 

01.22.01 15.451.0091.2.020 3\.90 1300 01.000.0000 423 R$ 29.583,60 Pessoal Civil 

Contratação de Menor 
01.22.01 15.451.009\.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 430 R$ 9.000,00 Aprendiz da Secretaria 

de Planejamento 

01.23.01 06.181.010\.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 452 R$ 732.000,00 Pessoal CIVIl 

Contrataçào de Menor 

01.23.01 06.181.010\.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 460 R$ 46.000,00 Aprendiz da Secretaria 
de Segurança e 

Cidadania 

0\.24.01 04.122.011\.2.020 31.90.11.00 O1.000.0000 505 R$ 143.000,00 Pessoal CIvil 

Contratação de servIços 
0\.24.01 13.392.0116.2.034 3.3.50.43.00 O1.000.0000 516 R$ 100.000,00 de entidade sem fi ns 

lucrativos 



Contratação de serviços 
01.24.01 13.392.0116.2.034 3.3.90.34.00 01.000.0000 517 R$ 150.000,00 de entidade sem fins 

lucrativos 
Aquisição de materiais 

01.24.01 23.695.01112.024 3.3.90.30.00 01.000.0000 524 R$ 1.000,00 para a Secretaria de 
Turismo 

Despesas emergenciais01.24.03 27.812.0115.2.023 3.3.90.39.00 01.000.0000 549 R$ 8.000,00 
da Diretoria de Esporte 
Aquisição de materiais 
para desenvolvimento01.24.03 27.812.0115.2.024 3.3.90.30.00 01.0000000 550 R$ 47.000,00 

das atividades
 
esportivas
 

Aquisição de materiais
 
01.24.03 27.812.0115.2.024 3.3.90.31.00 OI.000.0000 551 R$ 48.000,00 para premiações de 

atividades esportivas 
Contratação de serviços 

01.24.03 27.812.01152.024 3.3.90.39.00 01.000.0000 553 R$ 47.000,00	 para desenvolvimento 
de atividades esoortivas 
Contratação de menor 

01.25.01 10.122.0121.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 573 R$ 100.000,00 aprendiz da Secretaria 
de Saúde 

Contratação de serviços01.25.01 10.122.0121.2.024 3.3.90.39.00 01.000.0000 578 R$ 200.000,00 
da Secretaria de Saúde 

01.25.01 10.301.01232.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 591 R$ 724.000,00 Pessoal Civil 

01.25.01 10.302.0123.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 605 R$ 1.235.000,00 Pessoal Civil 

Contratação de mão de 
obra temporaria para as01.25.01 10.302.0126.2.066 3.1.90.04.00 01000.0000 617 R$ 2.700.000,00 
atividades do Hospital 

Municipal 

01.25.01	 10.304.0123.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 632 R$ 55.000,00 Pessoal Civil 

Contratação de serviços01.26.01 15.451.0141.2.024 3.3.90.39.00 OI.000.0000 686 R$ 115.000,00 
da SecretarIa de Obras 

01.26.01 15.451.0145.1.035 4.4.90.51.00 01.000.0000 695 R$ 2.740.000,00 Execução de obras 

01.27.01 03.092.0151.2.020 3.1.90.11.00 OI.000.0000 699 R$ 110.000,00 Pessoal Civil 

01.27.01 03.092.0151.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 700 R$ 6.000,00 Pessoal Civil 

Contratação de 
Estagiários da01.27.01 03.092.0151.2.021 3.3.90.36.00 01.000.0000 706 R$ 53.000,00 

Secretaria de Assuntos
 
Juridicos
 

Contração de menor
 
01.27.01 03.0920151.2.022 3.3.90.39.00 01.000.0000 707 R$ 70.000,00 aprendiz da Secretaria 

de Assuntos Jurídicos 

TOTAL R$ 25.602.009,80 

Art. 3° As despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar de 
que trata o artigo 10 desta Lei serão cobertas com recursos oriundos de excesso de arrecadação 
advindos de reestimativa de receita: 

FlINCIONAL NATlIREZA
tlNID	 VÍNClILO FICHA VALOR REClIRSO

PROGRAMÁTICA DA DESPESA 
Excesso de 

Arrecadação porR$ 25.602.009,80 
Reestimativa de 

Receita 

TOTAL R$ 25.602.009,80 

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Bertioga, 14 de agosto d 017. (PA n. 3813/2017) 

Il 



PlUifEITURA DO MUNIClplD DE BERnDGA 

Rt'tU.lrrlO Ger.' Receita - Anexo 2 -~~Ra:eItB G.,,~ ~~ ~~~ FUn05~ E~ "'- Fo~, f.H f.!!.~"-" ""'"1000000000 RECEITAS CORRE"JTES 358.95(1731.51 384 552 741 31 

RECEITAS CORRENTES 14~:.':27 165,75 

561' 54800 

IMPOSTO SOBRE O PATRILtOl'.IIO E A RENDA 1104.680 737,00 120.553 493,00 58n 758,00 

IMPOSTO SI PROP PREDIAl E TEPRITORIAL UR8ANJ' 163 710,00 

IMPOSTO SOBRE A PROP PREDIAL URBANA 65.551 377,00 2197JI.OO 504 932.75 9865.666,20 

IMPOSTO SOBRE A PROP TERRITORIAL URBANA 17962373,00 140Cl5,25 ,,476588,00 2685952,80 

IMPQ,STO REND" E PRCN QUALQUER NATURE.:Jo 1140492:")) 

1 1 1 20431 00 I R RETIDO NAS FONTES 11 104.922,00 13458r:rtl.OO 2353080,00 588 270,00 336.(500.50 2018100.30 

IR REnDO NAS FONTES _OUTROS RENDIMENTOS JOO.CXXl,OO 3020'52.00 513.00 45307.80 

ITBI . IMP SfTPA~jSM INTER V1V')S BENS IMOvEI-S 19 7~;:::' 065,00 2311'39:9,00 335391.,00 ll38 478.50 34ti139ll,65 

"130000.00 IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 15.060 CXXl,OO 14998 8&3 00 61107,00 

IMPO~TO SOBRE SERV1ÇC'OUALQUER NATUREZA l4998.'%n 00 61107,00 

ISS.ON 15,060.CXXl,00 14998.893,00 15276.75 3749 723.25 2.249633.95 

7674799,75 7674799 75 

TAXAS PELO EXERCICIO 00 PODER DE POliCIA 6763041,25 6763041,25 

TA~"" DE FISCALLUlÇÁQ CoE VIGIUW.IA SIINITARIA :83':.673-.0 

TOlAAS DE CONTROLE E F'I"C Ai. AMBIENTAi. lt'.: ?35.00 H,: 735,00 

T.......... UC PIF'UNC DE :';:TA.B r;üM PREST ~ERV1ÇQ 2~131000 2Qo1;,13 10,().1 

TOlAA úE L1CEtjÇ"F"F;..' E'!'ECU~~ÃO DE OBR .... S 275!:',)(l(]00 2 7~OOO,00 

0\.'TP"'::: TAXo"::: PI E.(EFlSI(KJ PODEFl DE POLICIA 

TAXA DE L1CENÇ.... COM FEIRAS LIVRES 12476.35 12476.35 

TAXA DE COUPENS....ÇÃOAMBlENTAL .cONDEMA 74468.62 

1121990300 TAXA DE VISTORIA DE INST ELETROUECÁNICA 19616,08 19618,08 

11" t 990400 TAXA DE LlCENÇ.... COM .......BUL..JHES 93OCllXl,oo 93OCllXl.00 

112199.0500 TAXA DE FISCAL pl FUNC PROf' LIBERAL 282074.00 

TAXA DE FISC P, FUNC DIVl:RSOES PUBLICAS 25768.99 25786.99 

TAXA DE UCENÇ.... ESPECIAl PROVISORIA 41264.17 41264,17 

TAXA DE ESTAlXA DE úNlBUS 133442.10 133442,70 6I!i721.35 

TAXAS PELA PREST.-.ç.l.O DE SERVIÇOS 891758.50 891 758,50 

E~LUMENTOSE CUSTAS PROC .A.l:lMINISTRATlVOS 174638.52 174538.52 

TAXA ESPECIAl DE CEMITERIOS 66 17'll,96 66 179,96 

TAXA DE L1MPUA PUBLlC" E COlET.... RES SOLlCOS 3Q8 158.30 J96 158,30 

('UTRAS TOlAA::- PEL. PPEST"~ÃODE>:ERVIÇOS 252itl1.7Cl 

TAXA DE ESTAlXA DE \/EICULOS· P.... TIO 252761.70 252781,70 

PECEITAS D€ C'..lNTRIBUIÇOES 

lll0000000 CONTRIBUlÇOES SOCOo\lS 10066037,60 10066037,60 

1210290000 CONT PREV REGIME PRÓPRIO 10040CllXl,oo 10040,CllXl.00 

CONTRIBUiÇÃO D.J SEF:'VI['ÇR .ATIVú FAPA o REGIME PFOF 

1210290701 CONTR SERVIDOR ATIVO RPPS· PREFEITURA 9.5OO,CllXl,oo 

1210190702 CONTR SERVIDOR ATIVO RPPS -C.l.MARA 370CllXl.00 370CllXl,oo 

1210190703 CONTR SERVIDOR ....TlVO RPPS _BERTPREV 9OCllXl,oo 90 000.00 

CONTRIBUIÇ ÁO co() SEPVlooR I~I"TIVC' PI RPPS 

CONTRIBL'IÇ('JES DE FENSIONlSTA FAPP o REGIME PROPRI 

(oUTRAS CONTRIBWÇC>E~.SOc.lAIS 260:n,m 

CONTRIBUlÇOES f'I) FSS 13018.80 130'8,00 13018,80 

CONTRIBUlÇOES VOLUNTARLAS ....O BOMBEIRO 13018.60 13018,00 

RECEIT.... 10CXXlCllXl,oo 10 CllXlooo,oo 

CONn~IBUlçj.O 10000000,00 10OC-OOOO,OO 

1 é::l001l11r(J COtlTRIBLllÇÃO 10CXXl()'1O,OO 10 CXXl l...."(l 00 

CONTRIBUlÇ.l.O DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 10.CXXlCllXl,OO 10 CXXl 000,00 

RECEIT.... P....TRIMONlAL 52629325,00 S2 €>283:500 

132000.0000 RECEITAS DE VALORES MOBILlARIOS 52629325,00 52629325,00 

PEMUtJERAÇÃO DE D€P0SITOS BANCARIO';; 262.. ):'5,00 2 ",::9 n5,OO 

REMUNERAÇ.l.O DEPOSITOS RECURSOS VINCULADOS 1714.581,00 1714581,00 

REMUN .'.PI..IC ROYALTlES 200.560,00 200 560,00 

1325010200 REMUN .'.PI..lC FUNDEB 294,021,00 

REMUN APLlC FNS SAUDE- UNI.l.O OOCXXl,OO 90000,00 

REMUN APLlC EOlJCAÇ.l.O--MDE 25... 320CllXl.00 

REMUN APllC CIDE 10CXXl.00 

FlEMUN /4.PLlC FNA.S. ASSlST SOCIAl· UNIÃO 16CXXl,00 

RECEITA DE REMU~IERAÇÁO DE OUTROS DEPQ·SITOS BANi 704000,00 704CXXl,~1 

'325019901 REMUN .'.PI..lC REC VlNC· ESTAOO 138CXXl,00 138CllXl,00 

REMUN APllC REC VlNC UNIÃO 251 CllXl,OO 251 CllXl,oo 

REMUN APllC SAUDEJOUTROS ­ ESTAOO loo.CllXl,OO l00.CllXl,oo 

1325019904 REMUN .'.PI..lC S"lIDE· UNIÃO 5O.CllXl,00 

REMUN .'.PI..lC EOUC"ÇÃO. ESTAOO 27CllXl,oo 

REMUN APllC EDUCAÇ.l.O. UNIÃO 36CllXl,oo 

REMUN APllC FNDE EOLIC,r,ç.',O . UNIÃO 1ooCllXlOO l00CllXl,oo 

REMUN APllC ASSIST SOCw.· ESTAOO 1 CllXl.OO 1 CllXl,OO 

t 32501 9909 REMUN "PlIC ASSlST SOCw.· UNL.l.O 1 CllXl,OO I CllXl,OO 

1325020000 REMUNERAÇÃO DE DEP RECURSOS N.l.O VINCULADOS 914744,00 914744,00 

REMUNER'Ç"O DE OUTRr.;.Z DEPQ;::IH.'S OE RECURSOS ri! ,.14744.00 914i44,().1 

REMUN APlIC REC PiA0 VlNC . TESOURO 36OCllXl.00 360 CllXl,OO 

REMUN APllC CONTRIB FMOC.... 6CllXl,OO 8CllXl,00 

REMUN .'.PI..lC FUMAT 170CllXl,00 170CllXl,00 , 70 000,00 

REMUN .'.PI..lC FUNE SP" 31 CllXl,OO 31 CllXl,oo 31000,00 

REMUN .'.PI..lC TX DE ESTADA DE ONIBUS 7CllXl,00 7CllXl,00 3500.00 3500.00 

REMUN .'.PI..lC CONTRIB FSS 1 CllXl,oo 1 CllXl,OO 

13250299011 REMUN.-.PllC FUNDCleClM 1 CllXl,oo I CllXl,oo 

REMUN APLlC CONTRIB ILUMINAÇÃO PUBLIC.... 336 74<1,00 336 744,00 

PEM'JN OOS lrl1lESl REGIME PRúPRIO DE F-RE-'IIDI:Jo(.t.o- SVCllXl 000,00 

REMUNERAÇÃO DE INVEST RPPS EM REND.... fiXA 35CllXlCllXl,oo 35CllXlCllXl,OO 

REM'JNERAÇÃO DE INVEST RPPS EM REND.... VARIA\/EL '5CllXlCllXl,oo 15CllXlCllXl,00 

TPANSFERENC.I~CúRREN1ES 122~~Osoa.2D 141,<;7"282,06 19157773,60 

TR....NSFERENClA5 INTERGOYE RNAMENTÀJS 122.002346,89 141 100 120,89 19157773,00 

TRA,,~FERl:rJClASr,,, UM.l.: 67230521'.,".0 83 488iW 30 18257461,80 

P"RTlCIP"ÇÃO NA RE CEIT" DA UNIÃO 20150 158.10 21995315,50 1845156,60 

1721010200 COT" PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPlO 25887073,00 2306446,00 576611,50 6471768,25 3 88J 060,95 

9721010200 ~DUCf'I)DE REC PI FORM DO FUNDEB· FP 5177 414,60 461289,20 115.322,30 

COT....·P....RTE FPM 1'" COTA ANUAL 1283,257.10 

1721010500 COTA PARTE DOIMP TEFlRITORIAL RURAL 450,00 

9721010500 DEDUCAO DE REC PIFORMAC....O DO FUNDEB-ITR 600.00 

TR....NSF DA COUP FINAM: PELA EXPLOR REC NATURAIS J,t,587695.oo 1••12~,00 

COT.... PARTE ROYALTIES COUP FIN PROD,PETROLEO J,t.587695.oo 1••12~,00 

TRANSF REC SIST UNlCO DE SAUDE·SUS·FUNDO .... FUNDe 5260,CllXl,oo 5260 000.00 

BLAFB· CLMEX ASSIST FARMACl::UTlCA 25OCllXl,oo 2500lXl.00 

1350 000,00 135lJ0lXl.00 

172133.0300 6LATB· PABVARIA\/EL 240CllXl.00 2400lXl.00 

1721330400 BLMAC· TETO MUNI(; MEDiAALT.... COMPLEXIDAOE 2850CllXl,oo 28500lXl.00 

1721330500 BLMAÇ·SAMU 320,CllXl,oo 320OlXl,oo 

BLVGS -lNC .-.çOEs VIG PREV DSTIÀJDS HEPAT 8OCllXl.00 00000.00 

BLVGS· PISO FIXOVIG S....UDE ANVIS.... 190CllXl.00 190OlXl,oo 

TRANSFERENCLAS DE RECURSOS 00 FN....S 539072.00 

1721 Jol OI 00 FNA.S. PSB· PROTEÇ.l.O SOCIAl BASlC.... 190,500,00 190500,00 

FNAS· PSEMC· P S ESP MEDiA COMPLEX 125400,00 



1.721 J.4 03 00 FNAS - PSEAC· P S ESP ALTA COMPLEX 120000.00 120000.00 

112 1 J.404oo lS716.00 15716.00 

Fw.s.IGOf'IF 87156.00 87156.00 

TRANSF REC FUNOO NAC DES EDue FNDE 6.556 000.00 fi 558000.00 

TRANSF SALARIO-EOlJCAÇÃO 5.300 000.00 5.300 000,00 

1 7 ~ I )$03 00 TRANSF FNDE. PROGR NAC ALIMENTAÇÃO ESCCll.AR PNA 1250000,00 1250000.00 

TRANSF FNDE. PROGR DE. APOIO TRANSP ESCOl..AA_PNAT 6.000,00 6000,00 

TRANSF FINANCEIRA DO ICMS DE.SONERAÇÃO _ LC 87fEl8 147126,00 147126.00 

DE.DUCAO DE. REC PrFORM FUNDE.B-LEI87!96 29425,20 29425,20 

TRANSFERlONCLAS DOS ESTADOS 23771720,39 25072 032,39 

I 722010000 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 22402.669,80 23 702 981 ,80 1300312.00 
172.2010100 COTA-PARTEOOlCloAS 22122.337,00 2324772700 1125.390.00 2813047.50 5811931.75 J 487 159,05 

DE.DUCAO DE. REC PrFORMACAO 00 FUNDE.B--lCMS 4424467,40 4.649 545.40 225078.00 _ 56.269.50 
COTA-PARTE DO IPVA 5580.000,00 flO6OCiCX>.OO 500 CiCX>.00 125,CiCX>,00 1520 000.00 912000,00 
DEDUCAO DE. REC PI'FORMACAO DO FUNOE.B . IP 1216CiCX>,00 

loo.CiCX>.oo 25CiCX>.00 
COTA PARTE IPI EXPORTAÇÃO 44 000,00 28400,00 
OEDUCAO DE. REC PrFORMACAO DO FUNOE.B--lPl J5200,00 J5 200,00 

1722011300 COTA-PARTECONTRINTER NOOOMINCIDE. l00CiCX>.oo 

I 72222.0000 TRANSF COTA PARTE COMPENSAÇÃO FIN....NCEIRA 1076179 

1722223000 COTA PARTE ROYALTlESCQMP FINANC LEI9'9G'89 lO 761,79 

TRANSF DE. RECURSOS DO ESTADO P PROGRAMAS OE. S....I 161037,00 

161037.00 161037.00 

OUTRAS TRANSFERlONCLAS DOS ESTADOS 1 1517252.00 1 197252,00 

SEE • MERENDA ESCCll.AR 710000,00 710000.00 

OUOTA ESTADUAL SALARIO EOl...ICAÇÃO.OESE TR..&NSPORT 467252,00 -481252.00 

TRANSFERlôNCLAS MULTK>OVERNAMENTAlS 31 CiCX> 000,00 32 6(X) 000,00 16(X)CiCX>,00 

TPANSF FUNDO MANUT DES EO flASICA _F'JNDE~ 16(X)CiCX>,00 

1 73 O00 00 00 TRANSFERlONCLAS DE. INSTITUIÇOES PRII/ADAS 150000,00 150 00000 

1730010000 TRANSFERlONCIAAOFMDCA 150000,00 150000.00 

TRANSFERlONCtAS DE. C()NIIlÕNIOS 388181,37 388161,37 

1 ? ti 200 0000 TRANSF CONII DOS ESTADOS E SUAS ENTIDADES 368161.J7 388161.J7 

TPAtlSF çr.*NI:NIOS DO ESTAoo PARA l' SUS 

T7 fi 2 OI OI 00 PROJETO VERÂO 300000,00 300000.00 

OUTRAS TPANSF DE CQNVENfQS OOS EST....OOS 6& l/tl,37 

1762990100 PROGR PROT SDCIALBASICO 16J.48,71 16J.48,71 

1 7 6 2 99 02 00 PROOR PROT SOCIAL ESPECIAU MlôOIA CQMPLEXIDAD 35310.24 353\0,24 

PROO PROT SOCIAL ESPECIAL _ALTA COMPl..EXIOADE 14502.42 14502,42 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 26319323.90 26 95t 9\0,90 632567,00 

MULTAS E JUROS OE. MeIRA 9742.(169,40 6974656 40 767413,00 
MULTAS E JUROS DE. MeIRA DOS TRIBUTOS 842478,40 842478,40 

MULT JRS MeIRA VlG1LANCIA SANITÁRIA 1668.00 1668,00 

MULTAS E JUROS DE. MeIRA DOIPTU 450,CiCX>.00 450CiCX>.00 112500.00 67500.00 
MULTAS E JUROS DE. MeIRA DOITBI 35319,00 35319,00 

5297,65 
MULTAS E JUROS DE. MeIRA DOlSS 101533.00 101533.00 

253&3.25 15.229,95 
MULT....S JUPOS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 537~,4O 53 7 5840 

MULTAS E JUROS DE. MeIRA DE. OUTROS TRIBUTOS 53 756.40 

MULT JRS MeIRA TX LIC COMER FIXO 1000.00 1000,00 

MULT JRS MORA PrNEGCCw.lTES AMBUlANTES 20 96l5,14 20.966,14 

I 51 1 1 99 01 03 MULT JRS MORA LfEIO AMBIENTE 
3000,00 3CiCX>,00 

3000,00 
1 9 1 1 99 01 ()4 MULT JRS MORA TX CllIIERSAS 18,414.00 16414.00 

1 9 1 1 99 01 05 MULT JRS MORA TX LIC EXf.C 08RAS 8,672.62 8872,82 

I 9 1 1 99 01 06 MULT JRS MORA CONOE."'" 1685.64 1685,84 
I 1!l85,64 

MULTA, JUROS DE. UQRA O.&. DN ATIVA TRIBUTARIA 5.856 591,00 5089 178,00 787413,00 

MULTAS E JUROS DE. UQRA O.&. OII11OAATIVA DE. IPTU 4.903 055,00 4155CiCX>,00 748,055,00 

MULT JRS MORA 0111I0.&. ATNA· IPTU 3,055.00 5000.00 I 945,00 486,25 1250.00 750,00 
MULT JRS MOR REINSC 0lII AT PARC ·IPTU 350,CiCX>,oo 3OOCiCX>,OO 

12.500,00 7500000 45000,00 
MULT JRS PARC OlII.ATIVA IPTU ATRASO 36(X),CiCX>,oo 31OOCiCX>,OO 

700 CiCX>,00 - 175.CiCX>,oo 715000,00 465 000,00 
151 I 3 11 04 00 MULT JRS PARC 0lII AT IPTU EMa 11I.. PARCEL 750 000.00 750CiCX>,00 187500,00 112500,00 

MULTAS E JURO"" DE. MORA DA ollllOA ATIVA DO IMPOSTO 15956.00 7456,00 
MULT JRS 0lII ATIVA ITBl 15,956.00 8500,00 

7458,00 • 1884,50 2125.00 1275.00 
MULTAS E JUROS DEMORA DA OIl/loA ATlI/A DE. ISS 248 278.00 236376,00 11900,00 
MULT JRSMelRAOlII ATIVA ISS 22000.00 5000,00 •.250,00 1250.00 750,00 
MULT JRSPARC 0lII ATIVAISS·ATRASO 216151,00 216151,00 504037.75 32422,65 
MULT JRS PARC 0lII ATIVA ISS ­ EMBUTIDA 11I.. PA 10125.00 15225,00 

1275,00 3806.25 2283,75 
~ULTAS. JUROS DE. MORA Dfl/ ATII/A OUTROS TRIBUTOS 689302.00 

~ULT JRS MOR DN ATIV MEIOAMBlENTE ATRASO 80000,00 
8OCiCX>,00 

MULT JRS MORAOlII ATIVA OUTRAS TA:XAS SJOooo,oo 5JOCiCX>.00 

NÃo USAR EM 201 7 99302.00 99302,00 99 302.00 
MULTAS DE. OUTRAS ORIGENS 32.3CiCX>.OO 

AUTO INFRAÇÃO \llGILÁNCIA SANITARIA 1 CiCX>.00 

MULT PREI/ NA LEGISLA.ÇÃO DE. TRÂNSITO 2900 CiCX>,00 2.9OO.CiCX>,00 
MULTAS POR DANOS AO MEIO--AMBlENTE 180 000.00 HIO 000,00 

lSOCiCX>,oo 
MULTAS POR AUTO DE.INFRAÇÂO 162000.00 162000.00 

AUTO INFR ABASTECIMENTO 1 CiCX>.00 1000,00 

1 9 1 9 &1.02 00 AUTO INFR FlSCALIZAÇAO DE. OBRAS 150000.00 150 000,00 

1 9 1 9 &1 03 00 AUTO DE INFR FISCALIZAÇÃO DE.PTO DE FINANÇAS 10000.00 10000,00 

191950 04 00 AUTO DE INFR VIGILÂNCIA SANITARIA I 000.00 1000,00 

1 9 2 O 00 00 00 INDENIZAÇOEs E RESTlTUIÇOEs 395 2S4,50 395 2S4,50 

RESTITUIÇÓES 395 2S4,50 395 2S4,50 

H'efarqul8 150000,00 

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O REG GERAl E RPPS 150 000,00 150 000,00 

OUTRAS RESTITUIÇOES 2.52504,50 2.52504,50 

OUTRAS RESTlTUIÇOES I PREFEITURA 240 000,00 240 000.00 

RESTITUIÇÓES-CAlAARA 52504.50 52504,50 

RECEITA OA DfIllO.&. ATIIIA 15967000,00 17367 000,00 1 400,000.00 

15.967 000,00 t 7367000,00 1400 CiCX>.00 
REC DiVIDA ATIV DE. IPTU 12.95SCiCX>,oo 14 155000.00 12QO,CiCX>.00 JOO CiCX>,00 3~ 750.00 
REC 0111I0.&. ATIII DE. ITBl 23.CiCX>,00 5750.00 3450.00 

REC olllloA ATIIIA 00 ISS 9OOCiCX>,00 I tOOCiCX>,oo 200CiCX>.00 5OCiCX>,00 275000.00 \$5 000,00 

REC 011I0.... ATIII.... DA TAAII FlSC VlG SANITARIA 55,CiCX>,00 55CiCX>.00 

RECEITA DA DIVIDA DE ')UTROS TRIBUTOS 20'.4000,00 

RECE!TA DA DlIIlDA A nVA DE. OUTROS TR!BUTOS ­ PRINC 203.000,00 

REC DA DIVIDA ATIIIA DE. OUTRAS TA:XAS 1650CiCX>,00 I 650.000,00 

I 93 1 99 01 02 REC DA DIVIDA ATIIIA DE. TAAII DO MEIO AMBIENTE 110CiCX>,00 110CiCX>,00 110CiCX>,00 
\ 931990103 REC O.&. 0IV10.&. ATIIIA COMP AMBIENTAL· CONDE.MA 8.CiCX>,00 8CiCX>,00 8000,00 
193 I 9901 0"'1 REC O.&. ollllOA ATIIIA AUTO lNFRAÇÃOA8A.STECtMENTO 3OCiCX>,00 JO 000,00 

1931990105 REC o.-. OIVlO.&. ATIIIA VlNC AO TRÂNSITO MUNICIPAL 110CiCX>,00 110.CiCX>,00 110000.00 
1 93 1 99 O, 06 REC OA O\IIIOA ATIIIA AUTO INFRAÇÃO oEPTO FIf'W'ÇAS 1 CiCX>,00 1 CiCX>,00 

REC O.&. 0I1110AATIIIA DO AUTO DE INFRAÇÃO DE OBRAS 120CiCX>,00 120CiCX>,00 

151 3 1 99 OI 08 REC DA DfIllDAAT1VA AUTO INFRAÇÃO MEIOAMBlENTE 5.CiCX>,00 5CiCX>,00 5000,00 
1990000000 RECEITAS CORRENTES CllIIERSAS 

215CiCX>,00 215000,00 
19,90990000 OUTRAS RECEITAS 215,CiCX>,00 215CiCX>,00 

OUTRAS RECEITAS 215.CiCX>,00 215000,00 

RECEITAS EVENTUAIS 5000,00 5.CiCX>,00 

lONAAlUL 10.CiCX>,00 10CiCX>,00 
10000,00 

CORREÇÃO ACRESCIMO· GUIA AI/ULSO 20.CiCX>,00 2O.CiCX>,00 

OUTORGA DE. CONCESSÃO lSOCiCX>,OO 180CiCX>,00 

RECEITA DE. CAPITAL 
26518779.38 28518779,36 

OPEP..AÇÁú DE. CREDITO 83e4lXlO.00 e.}84 CiCX>,OO 

QPERAçOES DE. CREDfTOS INTERNAS 8384,CiCX>,00 



2 1 14000000	 OPERAÇOES DE CRÉDITO INTERNAS CONTRATUAIS 

~ 1 1 499 00 00 OUT~ OPERAÇOES DE CREDITO INTERNA 

21 1 4990400 OPER CREDITO· PRO TRANSPORTE PAVlMENTAçAO 

24 (J O0000 00 TRANSFERÉNCI,oI.,S DE CAPITAL 

TRANSfER~NCIAS DE CONVtNIOS 

TRANSfER~NCLACONVtNIOS DA UNIÃO E SUAS ENTIOADE 

TR""""Sf CClNIitNlOS DA UNIÃO PI SIST UNICOSAUDE-SUS 

MS . CONSTRl.JÇÀO DE UAf. 

OUTRAS TRANSFER~t.lCIAS DE CON\ltNIOS OA UNIÃO 

MIN CID PAVlM \lIAS B V LINDA 

24719902 00 MIN TURISMO PORTAL CIDADE 

2 4 7 1 99 03 00 MACRO MICRO DRENAGEM INDAlA 

2 4 7 1 99 o.c 00 IMP\.. MODERN DE INFRAESTRUTURA ESPORTIV.... 

2412000000 TRANSF CONVÊNIO OOS ESTAOOSE SUAS ENTIO.-.oES 

2412010000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVtNIOS OOS ESTADOS PARA SU 

2412010100 AMPLlAçAO OOS LEITOS 00 HOSPITAL 

24129900 00 OUTRAS TRANSfERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OOS ESTADOS 

AGEM MARGIf'W.. NORTE 

2 4 } 2 9903 00	 FEHIDRO· MICRO MACRO I 

FEHIDRO· MICRO MACRO 11 

TRANSF OE CONVtNIOS DE INSTITUIÇOES PRIVADAS 

OOAÇAO DE M;Ao CML PUBLICA 

RECEITAS CORRENTES INTRA<JRÇAMENTARIAS 

RECEITAS OE CO/'HRIBUIÇOES '~~TRA·ORÇAMENTA~IAS 

CONTRIBUIÇOES SOCWS _INTRA<JRÇAMENTARLAS 

CONTRTBUçOEs PI O RPPS .INTRA-ORÇ.AIoiIENTARLA 

CONTRIBUIÇAO PATR<ll'W.. PARA O REGIME PRoPAlO DE PI 

CONTRTB P TRONAL PI O RPPS-lNTRA<JRÇ PREFEITURA 

CONTRIB P TRClNAl PI O RPPS-lNíRA-ORÇ CAw-RA 

CONTRIB P TRClNAl PI O RPPS-lNTRA-ORÇ BERTPREV 

CONTRIBUIÇAO PREVlDENCLARLA EM REGIME DE PARCEW 

CONTRIB PREV PARC DEBlTos..f>REFEITURA 

OUTRAS RECEIT....S CORRE~nES INTPA_ORÇAMENTARLA 

~ECEITAS INTRA-CRCAMfNTARLA DECORRENTES DE N>OFo 

APORTE AMORT DEFICIT ATUARIAL PREFEITURA 

APORTE AMORT oEFICIT ATUARIAL CAMARA 

APORTE AMORT DEFICIT ATUARIAL BERTPREV 

deduç80s 

8,364,000,00 

8.384.000,00 

18134 779,)1; 

18134 71~,'J6 

4.391919.36 

1349119.36 

1349119,36 

J 042600,00 

641 450,00 

915000,00 

981600,00 

438150.00 

12818000.00 

2818000.00 

21118DOO.00 

10oooDOO.00 

1000000,00 

600000.00 

1200000.00 

1200000.00 

924600.00 

924600.00 

25300000,00 

203000lXl,00 

203OO,0lXI.00 

20.300 000.00 

19400,000.00 

18.500000.00 

730000.00 

1700lXl.00 

!lOOOlXI,OO 

!lOOOOO.OO 

5000000,00 
46OO0lXI,00 

155000,00 

450lX1,00 

10321818,00 

8,384 000,00 

8384000,00 

8384000,00 

18134179.)1; 

4391919,36 

1349119,)1; 

1349119,36 

J 042 600.00 

641 450.00 

91S.OOO,00 

987600,00 

438150,00 

12818000,00 

2818.lXlC,00 

2818.000,00 

10oooDOO.00 

1000 DOO,oo 

6OODOO.00 

1200 DOO.OO 

924600,00 

924600,00 

25.300 000,00 

20300000,00 

20.300 000,00 

20 300 DOO,oo 

19400,000,00 

18500,000.00 

730000.00 

170000,00 

!lOOooo.oo 

!lOOooo.oo 

O;; 000 DOO.OO 

5OOOOlXl.00 
4,6OO0lXI,00 

1550lX1.oo 

450lX1,00 

438311520,157 

11108185,20 

2397 428,20 53123~2,78 31874125,67 735 191.26 70221,35	 14016,80 



PREFEITURA DO MUNiCípIO DE BERTIOGA 

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2017 
02.00.00 • CÃMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 

02.04.00 - CÃMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 

02.04.01 • CÂMARA MUNICIPAL DE BERTlOGA 

Classfficacilo Funcional 

01.031.0002.1.001 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PATRIMÓNIO PÚBLICO 

Natureza Despesé Dotacao Inicial 

10.000.00 

10.000,00 

20.000,00 

460.000,00 

500.000.00 

Dotacilo Inicial 

20.000,00 

7.730.000,00 

650.000,00 

300.000,00 

750.000,00 

500.000,00 

50.000,00 

10.000.000,00 

Dotac;lo Inicial 

100.000,00 

100.000,00 

Dotacao Inicial 

20.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

Dotac;lo Inicial 

400.000,00 

50.000,00 

2.250.000,00 

2.700.000,00 

Dotacilo Inicial 

500.000,00 

500.000,00 

Dotac;lo Inicial 

160.000,00 

160.000,00 

14.000.000,00 

14.000.000,00 

14.000.000,00 

Dotacao Atual 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

460.000,00 

500.000,00 

Dotacao Atual 

20.000,00 

7.730.000,00 

650.000,00 

300.000,00 

750.000,00 

500.000,00 

50.000,00 

10.000.000,00 

Dotacao Atual 

100.000,00 

100.000,00 

Dotacao Atual 

20.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

Dotac;lo Atual 

400.000,00 

50.000,00 

2.250.000,00 

2.700.000,00 

Dotacao Atual 

500.000,00 

500.000,00 

Dotac;lo Atual 

160.000,00 

160.000,00 

14.000.000,00 

14.000.000,00 

14.000.000,00 

Excesso de AmlC8dacao 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

ExceSSO de A/7llCadacilo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Excesso de Arrecadacao 

0,00 

0,00 

ExceSso de Ar&eadac4o 

0,00 

0,00 

0,00 

Excesso de Arrecadacao 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Excesso de AmlC8dac;lo 

0,00 

0,00 

Excesso de Arrecadac;lo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.4.90.30.00 

4.4.90.39.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRAS E INSTALAÇÓES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

Classificacilo Funcional 

01.031.0002.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza DespeSé 

3.1.9005.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.91.13.00 

3.390.46.00 

3390.49.00 

OUTROS BENEFíCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÓES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 

AuxíLiO TRANSPORTE 

Total 

Classfficacilo Funcional 

01.031.0002.2.022 CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 

Natureza Despesi. 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

ClassificaGão Funcional 

01.031.0002.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza DespeSé 

3.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.39039.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

Total 

Classiffcacilo Funcional 

01.031.0002.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza DesDesé 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

33.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 

33.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Classjficacilo Funcional 

01031.0002.2026 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

Natureza Despes, 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Classjficacao Funcional 

01.031.0003.2.093 COBERTURA ATUARIAL 

Natureza DeSDesê 

3.391.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

Total 

Total Unidade 

Total Órgão 

Total Tipo de Órgão Público 

01.00.00 - PREFEITURA 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 



01.16.00 - SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO 

01.16.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO 

ClassificaCSQ Funcional 

04.122.0021.2020 SALARIOS E ENCARGOS 

Natureza Despes, 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFIcIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
 

3.3.90.4600 AuxILIO ALIMENTAÇÃO
 

3390.49.00 AuxiLiO TRANSPORTE
 

Total 

Classíficacáo Funcionai 

04122.0021.2.022 CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 

Natureza Despesi. 

3.390.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Classíficacao Funcional 

04122.0021.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza OesDeSi. 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Classificacao FunCionai 

04.122.0021.2024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza DesoeSi 

3.3.30.41.00 CONTRIBUiÇÕES 

3.3.9030.00 MATERIAL DE CONSUMO
 

33.90.3500 SERViÇOS DE CONSULTORtA
 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

3.390.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

Total 

Classificacáo Funcional 

04.122.0021.2.025 REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Natureza Despes, 

4.4.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO
 

4.4.90.3700 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

Total 

Classificacao Funcional 

0413100212.026 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

Natureza Despes, 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Total Unidade 

01.16.02 • FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

C'assíficacáo Funcional 

08.244.0022.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza DeSPeSé 

3.3.9039.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

Dotacao Inicial 

5.000,00 

3.486.000,00 

942.000,00 

65.000,00 

1.000,00 

799.000,00 

595.000,00 

167.000,00 

6.060.000,00 

Dotacáo Inicial 

130.000,00 

130.000,00 

Dotacao Inicial 

40.000,00 

40.000,00 

Dotacao Inicial 

150.000,00 

40.000,00 

1.000,00 

40.000,00 

360.000,00 

963.000,00 

1.000,00 

1.555.000,00 

Dotacao Inicial 

5.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

19.000,00 

1.000,00 

50.000,00 

Dotacáo Inicial 

600.000,00 

600.000,00 

8.435.000,00 

Dotacao Inicial 

10.000,00 

10.000,00 

Dotacao Atual Excesso de Arreçadacao 

5.000.00 0,00 

4.958.000,00 1.472.000,00 

942.000,00 0,00 

65.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

799.000,00 0,00 

595.000,00 0,00 

167.000,00 0,00 

7.532.000,00 1.472.000,00 

Dota,*, Atual Excesso de AlTBCadacgo 

145.000,00 15.000,00 

145.000,00 15.000,00 

Dotacáo Atual Excesso de Arrecadacao 

50.000,00 10.000,00 

50.000,00 10.000,00 

Dotac&! Atual Excesso de Arreçadacáo 

150.000,00 0,00 

40.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

40.000,00 0,00 

360.000,00 0,00 

963.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

1.555.000,00 0,00 

Dotacao Atual ExceSSO de Arreçadacao 

5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

15.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

19.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

50.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de Arreçadacáo 

750.000,00 150.000,00 

750.000,00 150.000,00 

10.082.000,00 1.647.000,00 

Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 



tlassificacão Funcional 

08.2440022.2.025 REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Natureza DeSDesé 

4.4.9052.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

Classificacão Funcional 

08.2440022.2.028 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE CARENTE 

Natureza Despesi 

33.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.3200 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUIT 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfslCA 

3.390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS ­ PESSOA JURIDICA 

Total 

Total Unidade 

01.16.03 - FUNDO MUN. DE MANUT. DO CORPO DE BOMBEIROS 

Classificacão FuncIOnai 

06.181.0023.1.021 INVESTIMENTOS NO CORPO DE BOMBEIROS 

Natureza DeSpeSi 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 

4.490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

Classificacão Funcional 

06.181.0023.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despes, 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

Total 

Classificacão Func;Qna' 

06.181.0023.2.029 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 

Natureza DeSDesé 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.3600 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

33.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Total Unidade 

Total Órgão 

01.17.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

01.17.01 - ADMIN. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Classificacão Funcional 

04.122.0031.1.023 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 

Natureza Despesi. 

4.4.9061.00 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 

Total 

C'assilica@o Funcionai 

04.122.0031.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza DeSpeSé 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFíCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3.3.90.46.00 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 

3.3.90.49.00 AuxiLiO TRANSPORTE 

339095.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 

Total 

C/assfficacaQ Funcional 

04.122.0031.2.022 CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 

~ 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Dotacão IniCiai 

10.000.00 

10.000,00 

Dotacão Inicial 

15.000,00 

20.000,00 

5.000.00 

20.000,00 

60.000,00 

80.000,00 

Dota@o Inicial 

2.500,00 

2.500,00 

5.000.00 

Dotacão Inicial 

5.000,00 

5.000,00 

Dota@o Inicial 

20.000,00 

50.000,00 

130.000,00 

200.000,00 

210.000,00 

8.725.000,00 

Dotação Inicial 

10.000,00 

10.000,00 

Dota@o Inicial 

5.000,00 

4.990.000,00 

176.000,00 

200.000,00 

1.000,00 

2.065.000,00 

748.000,00 

283.000,00 

112.000,00 

8.580.000,00 

Dotacão Atual Excesso de Arreçada@o 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0.00 

Dotacão Atuat Excesso de Arrecada@o 

15.000,00 0,00 

20.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

20.000.00 0,00 

60.000,00 0,00 

80.000,00 0,00 

Dota@o Atual Excesso de Arrecada@o 

2.500,00 0,00 

2.500,00 0,00 

5.000,00 0,00 

Dota@o Atual Excesso de Arrecada@o 

5.000,00 0,00 

5.000,00 0.00 

Dotação Atual Excesso de Arrecadacão 

20.000,00 0,00 

50.000,00 0,00 

130.000,00 0,00 

200.000.00 0,00 

210.000,00 0,00 

10.372.000,00 1.647.000,00 

Dotacão Atua' Excesso de Arrecadação 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

Dota@o Atual Excesso de Arrecadação 

5.000,00 0,00 

7.146.000.00	 2.156.000,00 

176.000,00 0,00 

200.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

2.065.000,00 0,00 

748.000,00 0,00 

283.000,00 0,00 

112.000,00 0,00 

10.736.000,00 2.156.000,00 



Natureza Despes< 

3390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Classifiçaç§o Funcional 

04.122.0031.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despess 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Tolal 

Classifícacao Funcional 

04122.00312024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza Despes, 

33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

3.390.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 

Tolal 

Classifícacao Funcional 

04.122.0031.2.025 REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Natufl3za Despes;. 

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

4.4.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.5100 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 

Total 

ClassifícacM Funcional 

04.122.0035.2.093 COBERTURA ATUARIAL 

Natureza Despes, 

3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

Total 

Classifícacao Funcional 

04122.0036.1.023 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 

Natureza Descese 

4.4.90.6100 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 

Total 

Classifícacao Funcional 

28.8430901.0.021 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS 

Natureza Despese 

3.2.9021.00 JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO 

4.690.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

4.6.91.7100 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA -INTRA-O 

Total 

Classifícacao Funcional 

28845.0902.0.023 CONTRIBUiÇÃO AO PASEP 

Natureza DesPesc 

3.3.90.4700 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

Total 

ClassificacaQ FunciQna' 

28846.0901.0.022 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 

Natureza Despese 

3.1.90.9100 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.3.9091.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

46.9091.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Total 

Recurso 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.0000000 

01.000.0000 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.0000000 

Dotacao Inicial 

100.000,00 

100.000,00 

Dotaç§o Inicial 

10.000,00 

10.000,00 

Dotacao Inicial 

90.000,00 

230.000,00 

430.000,00 

3.857.095,00 

70.000,00 

10.000,00 

4.687.095,00 

Dotacao Inicial 

30.000,00 

30.000,00 

39.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

200.000,00 

Dotacao Inicial 

100.000,00 

100.000,00 

Dotaç§o Inicial 

924.800,00 

924.800,00 

DotaÇ§o Inicial 

4.600.000,00 

5.750.040,76 

346.000,00 

10.696.040,76 

Dotacao Inicial 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

Dotac;lo Inicial 

20.000,00 

30.000,00 

950.000,00 

1.000.000,00 

Dotac<lo Atual Excesso de Arrecac!ac<lo 

100.000,00 0,00 

100.000,00 0,00 

Dotaç§o Atual Excesso de Al1!lCiIdaç§o 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

Dotacao Atval Excesso de Arreeadacao 

90.000,00 0,00 

230.000,00 0,00 

430.000,00 0,00 

4.957.095,00 1.100.000,00 

70.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

5.787.095,00 1.100.000,00 

Dotacao Atual Excesso de Al1!lCiIdaç§q 

30.000,00 0,00 

30.000,00 0,00 

39.000,00 0,00 

50.000,00 0,00 

50.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

200.000,00 0,00 

DQtacSq Atual Excesso de Arrecadacao 

100.000,00 0,00 

100.000,00 0,00 

Dotaç§o Atual Excesso de Arreeadaç§o 

924.800,00 0,00 

924.800,00 0,00 

Dotaç§o Atual Excesso de Arreeadaç§q 

6.030.000,00 1.430.000,00 

5.750.040,76 0,00 

696.000,00 350.000,00 

12.476.040,76 1.780.000,00 

Dotacao Alual Excesso de Arreçadacao 

1.200.000,00 0,00 

1.200.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

20.000,00 0,00 

30.000,00 0,00 

1.340.000,00 390.000,00 

1.390.000,00 390000,00 



\ r 

C/assificacão Funcional 

99999.0998.9.999 RESERVA DE CONTINGIÔNCIA 

Natureza DeSDeSé Recurso Dotação tnicial Dotação Atua' Excesso de Arrecadação 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTlNGIÔNCIA 01.000.0000 3.500.000,00 3.950.000,00 450.000,00 

Total 3.500.000,00 3.950.000,00 450.000,00 

Total Unidade 31.007.935,76 36.883.935,76 5.876.000,00 

Total Órgão 31.007.935,76 36.883.935,76 5.876.000,00 

01.18.00 - SECRETARIA DE SERViÇOS URBANOS 

01.18.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRET DE SERViÇOS URBANOS 

Classificacão FunCionai 

15.452.0041.1.087 INVESTIMENTOS DOS SERViÇO SURBANOS 

Natureza Despes, Recurso Dotação Inicial Dotacão Atual Excesso de Arrecadação 

4.4.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 70.000,00 70.000,00 0,00 

4.4.9037.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.490.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 01.000.0000 50.000,00 50.000,00 0,00 

4.49051.00 OBRAS E INSTALAÇOES 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0.00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 14.000.00 14.000.00 0,00 

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0.00 

Total 150.000,00 150.000,00 0,00 

Classificação Funcional 

15.452.0041.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza Despes~ Recurso Dotacão Inicial Dotacão Atual Excesso de Anecadacão 

3.1.90.0500 OUTROS BENEFfCIOS PREVIDENCIÁRIOS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 2.707.000.00 2.707.000,00 0,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS 01.000.0000 286.000,00 286.000,00 0,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 200.000,00 200.000.00 0,00 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

3191.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 744.000,00 744.000,00 0,00 

33.90.46.00 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 425.000,00 425.000,00 0,00 

3.3.90.49.00 AuxfLlO TRANSPORTE 01.000.0000 160.000,00 160.000,00 0,00 

3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 01.000.0000 12.000,00 12.000,00 0,00 

Total 4.540.000,00 4.540.000,00 0,00 

Classificação Funcional 

15.452.00412.022 CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 

Natureza Despesc Recurso Dotacão Inicial Dotacão Atual Excesso de Anecadacão 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS ­ PESSOA JURíDICA 01.000.0000 25.000,00 25.000,00 0,00 

Total 25.000,00 25.000,00 0,00 

Classificacão Funcional 

15.452.00412.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza DesDeSi. ~ Dotacão Inicial Dotação Atua' Excesso de Arrecadação 

3.390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

Total 10.000,00 10.000,00 0,00 

Classificacão Funcional 

15.4520041.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza Despesé Recurso Dotação Inicial Dotação Atual Excesso de Arrecadacão 

3.3.9030.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 210.000,00 210.000,00 0,00 

3.39036.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfslCA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS ­ PESSOA JURIDICA 01.000.0000 1.710.000,00 2.180.000,00 470.000,00 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

339093.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

Total 1.950.000,00 2.420.000,00 470.000,00 

Classi~cacão Funcional 

15.452.0042.2.030 CIDADE LIMPA 

Natureza DesPes, Recurso Dotação Inicial Dotacão Atual Excesso de Arrecadacão 

3.3.9039.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS ­ PESSOA JURfDICA 01.000.0000 7.000.000,00 8.850.000,00 1.850.000,00 

Total 7.000.000,00 8.850.000,00 1.850.000,00 



C/assificacao Funcional 

15.452.0043.2.031 COLETA E PROCESSAMENTO DE RESIDUO SÓLIDOS 

Natureza Despes; ~ DotacSQ Inicial Dotacao Atual Excesso de Aaeçadacao 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 10.800.000,00 11.395.000,00 595.000,00 

Total 10.800.000,00 11.395.000,00 595.000,00 

Total Unidade 24.475.000,00 27.390.000,00 2.915.000,00 

01.18.02· FDO. MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CJassificacao Funcional 

15.451.0044.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza DeSPeSé Recurso Dotacao Inicial Dotacao Atual Excesso de Aaeçadacao 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFIcIOS PREVIDENCIARIOS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 247.000,00 247.000,00 0,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS 01.000.0000 23.000,00 23.000,00 0,00 

3190.1600 OUTRAS DESPESAS VARIAvEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 2.000,00 2.000,00 0,00 

3.1.91.1300 OBRIGAÇÓES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.0000000 26.000,00 26.000,00 0,00 

3.3.90.46.00 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 13.000,00 13.000,00 0,00 

3.3.90.49.00 AuxiLiO TRANSPORTE 01.000.0000 6.000,00 6.000,00 0,00 

3.390.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 01.0000000 1.000,00 1.000,00 0,00 

Total 323.000,00 323.000,00 0,00 

Classiflcacao Funcional 

CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 15.4510044.2.022 

Natureza Despes, Recurso Dotacao Inicial Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 25.000,00 25.000,00 0,00 

Total 25.000,00 25.000,00 0,00 

Classiflcacao Funcional 

CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 15.451.0044.2.023 

Natureza Despes; Recurso Dotacao Inicial Dotacilo Atual Excessp de Arrecadacaç 

3390.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 30.000,00 30.000,00 0,00 

To/ai 30.000,00 30.000,00 0,00 

Classificacao Funcional 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 15.451.0044.2.032 

Natureza Despes, Recurso Dotacilo Inicial DotacM Atual Excesso de Aaeçadaç;!o 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 20.000,00 20.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.3.90.3700 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01000.0000 2.000,00 2.000,00 0,00 

3390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 9.421744,00 9.421.744,00 0,00 

3.390.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.3.9093.00 INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÓES 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 100.000,00 100.000,00 0,00 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 20.000,00 20.000,00 0,00 

44.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 100.000,00 100.000,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÓES 01.000.0000 80.000,00 80.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.0000000 200.000,00 200.000,00 0,00 

Total 9.958.744,00 9.958.744,00 0,00 

Total Unidade 10.336.744,00 10.336.744,00 0,00 

Total Órgão 34.811.744,00 37.726.744,00 2.915.000,00 

01.19.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

01.19.01 - ADMIN. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Classificacao Funcional 

12.1220051.1.044 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Natureza DeSpeSé ~ Dotacqo Inicial Dotaç;!o Atual Excesso de Arrecadac;lo 

4.4.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

44.90.3700 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.9051.00 OBRAS E INSTALAÇÓES 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.5200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.9200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 



10.000,00 

Dotacao Iniçial 

5.000,00 

1.614.000,00 

240.000,00 

200.000,00 

1.000,00 

320.000,00 

150.000,00 

80.000,00 

2.610.000,00 

Dotacao Inicial 

180.000,00 

180.000,00 

Dotacao Inicial 

10.000,00 

10.000,00 

Dotacao Inicial 

20.000,00 

500.000,00 

30000,00 

1.670.000,00 

5.979,00 

1.000,00 

2.226.979,00 

Dotacao Inicial 

1.320.000,00 

1.320000,00 

6.356.979,00 

Dotacao Inicial 

150.000,00 

5.000,00 

9.500.000,00 

650.000,00 

60.000,00 

1.800.000,00 

650.000,00 

750.000,00 

450.000,00 

14.015.000,00 

Dotaq'o Inicial 

80.000,00 

10.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de AlT9Cadacao 

5.000,00 0,00 

1.614000,00 0,00 

240.000,00 0,00 

200.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

320.000,00 0,00 

150.000,00 0,00 

80.000,00 0,00 

2.610.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de AlT9Cadacao 

180.000,00 0,00 

180.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de Aaecaciacao 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

20.000,00 0,00 

500.000,00 0,00 

30000,00 0,00 

1.670.000,00 0,00 

5.979,00 0,00 

1.000,00 0,00 

2.226.979,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de AaecaciaclJo 

1.320000,00 0,00 

1.320.000,00 0,00 

6.356.979,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de Aaecadacao 

150.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

9.500.000,00 0,00 

730.000,00 80.000,00 

60.000,00 0,00 

2.100.000,00 300.000,00 

650.000,00 0,00 

900.000,00 150.000,00 

450.000,00 0,00 

14.545.000,00 530.000,00 

Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

80.000,00 0,00 

Total 

Classificacao Funcional 

12.122.0051.2.020 SALARIOS E ENCARGOS 

Natureza Despese 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEi=ICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇCES PATRONAIS 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.190.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇCES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

33.90.46.00 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 

3.390.49.00 AuxiLiO TRANSPORTE 

Total 

ClassificaclJo Funcional 

12.12200512.021 CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 

Natureza Despesi 

3.390.3600 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

Total 

Classificacao Funcional 

12.1220051.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despes, 

3.390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Classificacao Funçional 

12.122.0051.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza Despese 

3.3.9030.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.9032.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUIT 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
 

33909200 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES
 

3390.93.00 INDENIZAÇCES E RESTITUIÇCES
 

Total 

ClassificaclJo Funcional 

12.122.0051.2.034 TRANSFER~NCIASPARA ENTIDADES SI FINS LUCRATIVOS 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

Recurso 

01.0000000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Natureza Despese 

3.3.50.43.00 SUBVENÇCES SOCIAIS 

Total 

01.19.02 - FUNDES 

Classificacao Funcional 

12.361.0052.2.020 SALARIOS E ENCARGOS 

Natureza DeSPeSé 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFIcIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.190.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇCES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3.390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU~IDICA 

3.3.90.46.00 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 

3.3.90.49.00 AuxiLiO TRANSPORTE 

Total 

ClassificaclJo Funcional 

1236500522.020 SALARIOS E ENCARGOS 

Natureza DesDesé 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Recurso 

01.000.0000 

Total Unidade 

Recurso 

02.000.0000 

02.000.0000 

02.0000000 

02.000.0000 

02.000.0000 

02.000.0000 

02000.0000 

02.000.0000 

02.000.0000 

Recurso 

02.000.0000 



• 3.1.9005.00 OUTROS BENEFIcIOS PREVIDENCIÁRIOS 02.0000000 5.000,00 5000,00 0,00 

3.1.901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 10.900.000,00 10.900.000,00 0,00 

3.1.9016.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 02.000.0000 2.040.000,00 2040.000,00 0,00 

31.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 02.000.0000 4.021,00 4.021,00 0,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO 02.000.0000 1.500.000,00 2.300.000,00 800.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 02.000.0000 550.000,00 550.000,00 0,00 

3.3.90.4600 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 02.000.0000 1.100.000,00 1.320.000,00 220.000,00 

3.3.90.49.00 AuxiLiO TRANSPORTE 02.000.0000 1.100.000,00 1.150.000,00 50.000,00 

Total 17.279.021,00 18.349.021,00 1.070.000,00 

Total Unidade 31.294.021,00 32.894.021,00 1.600.000,00 

01.19.03 - CRECHE - RECURSO PRÓPRIO 

ClasslficaciJo FuncIonai 

12.365.0053.1023 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 

Natureza Despes;, Recurso DotaçSo Inicial DotaciJo Atual Excesso de ArrecadaçSo 

4490.61.00 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

Total 10.000,00 10.000,00 0,00 

ClassificaciJo Funcional 

12.365.0053.1.045 INVESTIMENTOS EM CRECHES 

Natureza Despes;, Recurso DotaciJo Inicial DotaeiJo Atual Excesso de ArrecadaciJo 

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

4490.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 50.000,00 50.000,00 0,00 

4.49051.00 OBRAS E INSTALAÇOES 01.000.0000 150.000,00 150.000,00 0,00 

4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 130.000,00 130.000,00 0,00 

Total 350.000,00 350.000,00 0,00 

ClassificaciJo FunCIonai 

12.365.0053.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza Despes;, Recurso DotaçSo Inicial DotaçSo Atual Excesso de ArreçadaçSo 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFIcIOS PREVIDENCIÁRIOS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 2.590.000,00 2.790.000,00 200.000,00 

3.1.90.1300 OBRIGAÇOES PATRONAIS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.1.90.1600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01000.0000 450.000,00 570.000,00 120.000,00 

3.19113.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 500.000,00 700.000,00 200.000,00 

3.390.46.00 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 500.000,00 547.426,20 47.426,20 

33.90.49.00 AuxiLiO TRANSPORTE 01.000.0000 450.000,00 450.000,00 0,00 

Total 4.500.000,00 5.067.426,20 567.426,20 

ClassificaciJo Funcional 

12.365.0053.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza DeSpeSé ~ DotaçSo IniCIai DotaçSo Atual Excesso de ArrecadaciJo 

3390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 40.000,00 40.000,00 0,00 

Total 40.000,00 40.000,00 0,00 

ClasslficaciJo Funcional 

12.365.0053.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza Despesê. Recurso DotaçSo Inicial DotaçSo Atual Excesso de ArrecadaciJo 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 160.000,00 160.000,00 0,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUIT 01.000.0000 210.000,00 210.000,00 0,00 

3.390.3600 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

33.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 380.000,00 380.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 1.800.000,00 1.800.000,00 0,00 

Total 2.560.000,00 2.560.000,00 0,00 

ClassificaciJo Funcional 

12.365.0053.2.034 TRANSFERÊNCIAS PARA ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS 

Natureza Despes, DotaciJo Inicial DotaciJo Atual Excesso de ArrecadaciJo 

3.350.43.00 SUBVENÇOES SOCIAIS 01.000.0000 120.000,00 120.000,00 0,00 

33.90.3400 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO 01.000.0000 580.000,00 580.000,00 0,00 

Total 700.000,00 700.000,00 0,00 

Total Unidade 8.160.000,00 8.727.426,20 567.426,20 



b1.19.04. ENSINO INFANTIL 

ClassificaciJo Funcional 

12.365.0054.0.023 CONTRIBUiÇÃO AO PASEP 

Natureza Despesé Recurso DotaeGlo Inicial DotaeGlo Atual Excesso de ArrecadaciJo 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 01.000.0000 450.000,00 450.000,00 0,00 

Total 450.000,00 450.000,00 0,00 

ClassíficaciJo Funcional 

12.365.0054.1.023 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 

Natureza DeSoeSi ~ DotaciJo Inicial DotaciJo Atual Excesso de ArrecadaciJo 

44.90.61.00 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

Total 10.000,00 10.000,00 0,00 

ClassificaeGlo FunCionaI 

12.365.0054.1.046 INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Natureza Desoes/ Recurso DotaeGlo Inicial DotaciJo Atual Excesso de ArrecadaciJo 

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.49037.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.9039.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 15.000,00 15.000,00 0,00 

Total 35.000,00 35.000,00 0,00 

Classificacao Funcional 

12.365.0054.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza Despesé ~ Dotacao Inicial DotaciJo Atual Excesso de AneçaciaciJo 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 1.000.000,00 1.400.000,00 400.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 100.000,00 108.000,00 8.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 300.000,00 342.000,00 42.000,00 

3.3.90.46.00 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 250.000,00 250.000,00 0,00 

3.3.90.49.00 AuxILIO TRANSPORTE 01.000.0000 200.000,00 200.000,00 0,00 

Total 1.860.000,00 2.310.000,00 450.000,00 

ClassificaciJo Funcional 

123650054.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despesé Recurso DotaciJo Inicial DotaciJo Atual Excesso de Aneçadacao 

33.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 40.000,00 40.000,00 0,00 

Total 40.000,00 40.000,00 0,00 

ClassificaciJo Funcional 

12.365.0054.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza DesDesi Recurso DotaciJo Inicial Dotacao Atual Excesso de Aaecadacao 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 325.000,00 325.000,00 0,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUIT 01.000.0000 820.000,00 820.000,00 0,00 

3.390.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 01.000.0000 75.000,00 75.000,00 0,00 

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 380.000,00 380.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 3.340.000,00 3.340.000,00 0,00 

Total 4.940.000,00 4.940.000,00 0,00 

ClassificaciJo Funcional 

12.365.0054.2.034 TRANSFER~NCIASPARA ENTIDADES SI FINS LUCRATIVOS 

Natureza Despes/ DotaciJo Inicial Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao~ 

3.3.50.43.00 SUBVENÇOES SOCIAIS 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00
 

3390.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO 01.000.0000 499.000,00 499.000,00 0,00
 

Total 500.000,00 500.000,00 0,00
 

Total Unidade 7.835.000,00 8.285.000,00 450.000,00
 

01.19.05 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Classificacao Funcional 

12.361.0055.0.023 CONTRIBUiÇÃO AO PASEP 

Natureza DeSPeSé Recurso DotaciJo Inicial DotaciJo Atual ExceSSO de ArrecadaciJo 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 01.000.0000 660.000,00 660.000,00 0,00 



Total 660.000,00 660.000,00 0,00 

Classifícac<'lo Funcional 

12.361.0055.1.023 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 

Natureza Despes, ~ Dotac<'lo Inicial Dotacilo Atual Excesso de Arrecadacilo 

4.4.90.61.00 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 01000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

Total 10.000,00 10.000,00 0,00 

Classifícac<'lo Funcional 

12361.0055.1.047 INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL 

Natureza DeSPeSé ~ Dotacilo Inicial Dotacilo Atual Excesso de Anecadacilo 

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 150.000,00 150.000,00 0,00 

4.4.90.3700 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 01.000.0000 150.000,00 150.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 190.000,00 190.000,00 0,00 

Total 500.000,00 500.000,00 0,00 

Classifícac<'lo Funcional 

12.361.0055.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza Despes, ~ Dotac<'lo Inicial Dotacilo Atual Excesso de Arrecadacilo 

3.1.90.0500 OUTROS BENEFíCIOS PREVIDENCIÁRIOS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 14.000.000,00 14000000,00 0,00 

31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.190.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 740.000,00 740.000,00 0,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01000.0000 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 

3.3.90.46.00 AuxíLiO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 1.400.000,00 1.480.000,00 80000,00 

3.3.90.49.00 AuxiLiO TRANSPORTE 01.000.0000 850.000,00 850.000,00 0,00 

Total 19.000.000,00 19.080.000,00 80.000,00 

Classificac<'lo Funcional 

12.361.0055.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza DeSpeSé Recurso Dotac<'lo Inicial Dotacilo Atual Excesso de Arrecadac<'lo 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 01.000.0000 94.424,78 94.424,78 0,00 

Total 94.424,78 94.424,78 0,00 

C'assificacao Funciona' 

12.361.0055.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza Despes, ~ Dotacilo Inicial Dotac<'lo Atual Excesso de A"""adacilo 

3.3.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.140.000,00 1.140.000,00 0,00 

3.3.903200 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUIT 01.0000000 1.700.000,00 1.700.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 01.000.0000 6.900.000,00 6.900.000,00 0,00 

Total 10.950.000,00 10.950.000,00 0,00 

Classiocacilo Funcional 

12.361.0055.2.034 TRANSFERI!NCIAS PARA ENTIDADES SI FINS LUCRATIVOS 

Natureza Despes, Dotac<'lo Inicial Dotac<'lo Atual Excesso de Arrecadacilo 

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 01.000.0000 300.000,00 300.000,00 0,00 

3.390.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO 01.000.0000 900.000,00 900.000,00 0,00 

Total 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 

Total Unidade 32.414.424,78 32.494.424,78 80.000,00 

01.19.06 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Classifícacilo Funciona' 

12.367.0056.2.034 TRANSFERI!NCIAS PARA ENTIDADES SI FINS LUCRATIVOS 

Natureza Despes, Dotac<'lo Inicial Dotacilo Atual Excesso de Anecadac<'lo 

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 01.000.0000 200.000,00 200.000,00 0,00 

3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO 01.000.0000 300.000,00 1.200.000,00 900.000,00 

Total 500.000,00 1.400.000,00 900.000,00 

Classifícacilo Funcional 

123670056.2.059 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Natureza DeSpeSé Dotacilo Inicial Dotacilo Atual Excesso de Anecadacilo 



\
i 
1 

•3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 01.000.0000 500.000,00 500.000,00 0,00 

3.3.9030.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 50.000,00 50.000,00 0,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUIT 01.000.0000 70.000,00 70.000,00 0,00 

3.390.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 01.000.0000 150.000,00 150.000,00 0,00 

33.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 135.000,00 135.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 01.000.0000 180.000,00 180.000,00 0,00 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.490.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 150.000,00 150.000,00 0,00 

Total 1.250.000,00 1.250.000,00 0,00 

Total Unidade 1.750.000,00 2.650.000,00 900.000,00 

01.19.07 - EDUCAÇÃO E JOVENS E ADULTOS 

Classi~cacaoFuncional 

12.366.00572.060 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

Natureza Despesê Recurso Dotacao Inicial Dotacao Atual Excesso de Aaecadacao 

3.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 50.000,00 50.000,00 0,00 

3.3 90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUIT 01.000.0000 20.000,00 20.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FislCA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 80.000,00 80.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 150.000,00 150.000,00 0,00 

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.0000000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

Total 330.000,00 330.000,00 0,00 

Total Unidade 330.000,00 330.000,00 0,00 

01.19.08 - MERENDA ESCOLAR 

Classificação Funcional 

12.306.0058.2.061 MERENDA ESCOLAR 

Natureza Despesé Recurso Dotacao Inicial Dotação Atual Excesso de Arrocadacao 

33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 05000.0000 394.200,00 394.200,00 0,00 

3.3.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 01.000.0000 1.920.000,00 1.920.000,00 0,00 

3.3.9039.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 02.000.0000 726.000,00 726.000,00 0,00 

33.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 6.255.700,00 6.255.700,00 0,00 

Total 9.295.900,00 9.295.900,00 0,00 

Total Unidade 9.295.900,00 9.295.900,00 0,00 

01.19.09 - RECURSOS DE OUTROS GOVERNOS 

Classificacao Funcional 

12.361.0059.1.048 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR - FUNDAMENTAL 

Natureza Despes, Recurso Dotacao Inicial Dotacao Atual Excesso de Arrocadacao 

4.4.90.5100 OBRAS E INSTALAÇOES 01.000.0000 10.000,00 160.000,00 150.000,00 

Total 10.000,00 160.000,00 150.000,00 

Classificacao Funcional 

12361.0059.1.069 APOIO AO ENSINO FUNDAMENTAL 

Natureza DeSpeSé Recurso Dotacao Inicial Dotacao Atual Excesso de Aaecadacao 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 2.500,00 2.500,00 0,00 

33.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 2.500,00 2.500,00 0,00 

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DlCA 01.000.0000 1.500,00 1.500,00 0,00 

4.4.905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 1.500,00 1.500,00 0,00 

Total 10.000,00 10.000,00 0,00 

Classificacao Funcional 

12.3610059.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza DeSoeSé Bm<= Dotacao Inicial Dotacao Atual Excesso de Arrocadaç@ 



• 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.9039.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Classificacao Func/onal 

12.3650059.1.049 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR - INFANTIL 

Natureza Despesi. 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇCES 

Total 

C/assíficacao Funcional 

12365.0059.1.070 APOIO A EDUCAÇÃO INFANTIL 

Natureza DesPes, 

33.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4.4.9052.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

Total Unidade 

Total Órgilo 

01.20.00 - SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL, TRABALHO E RENDA 

01.20.01 - ADMINIST. SECRETARIA DE DESENVOL. SOCIAL 

Classincacao Funcional 

06.244.0161.2020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza Despes, 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇCES PATRONAIS 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3190.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇCES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO
 

3.3.90.4600 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO
 

3.3.90.49.00 AUXiLiO TRANSPORTE 

Total 

Classificacao FunCiQnal 

06.244.01612.022 CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 

Natureza Despesé 

3.3.9039.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Classificacao Funcional 

06.244.01612023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despes, 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Classificacao Funcional 

06.244.0161.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza Despes, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇCES E RESTITUIÇCES 

Total 

Classificacao Funcional 

06.244.01612025 REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Natureza Despesé 

01.0000000 

05.000.0000 

01.000.0000 

02.000.0000 

05.000.0000 

~ 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

~ 

2.500,00 

5.000,00 

2.500,00 

496.252,00 

1.100,00 

509.352,00 

Dotacao Inicial 

10.000,00 

10.000,00 

Dotacao Inicial 

2.500,00 

2.500,00 

5.000,00 

10.000,00 

549.352,00 

97.985.676,78 

Dotacão Inicial 

5.000,00 

3.352.000,00 

227.000,00 

240.000,00 

1.000,00 

963.000,00 

445.000,00 

112.000,00 

5.365.000,00 

Dotacao Inicial 

150.000,00 

150.000,00 

Dotacao Inicial 

10.000,00 

10.000,00 

Dotacao Inicial 

10.000,00 

54.000,00 

204.000,00 

540.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

610.000,00 

Dotacao Inicial 

2.500,00 0,00 

5.000,00 0,00 

2.500,00 0,00 

496.252,00 0,00 

1.100,00 0,00 

509.352,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

60.000,00 50.000,00 

60.000,00 50.000,00 

Dotacao Atual Excesso de Arrecaclac@ 

2.500,00 0,00 

2.500,00 0,00 

5.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

749.352,00 200.000,00 

101.783.102,98 3.797.426,20 

Dotacao Atual ExcesSQ de AtreeadacSo 

5.000,00 0,00 

3.901.000,00 549.000,00 

227.000,00 0,00 

240.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

963.000,00 0,00 

445.000,00 0,00 

112.000,00 0,00 

5.914.000,00 549.000,00 

Dotacao Atual Excesso de ArrecadacM 

156.000,00 6.000,00 

156.000,00 6.000,00 

Dotacao Atual Excesso de ArrecadacM 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

Dotacao Atual ExcesSQ de Arrecadacão 

10.000,00 0,00 

54.000,00 0,00 

204.000,00 0,00 

645.000,00 105.000,00 

1.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

915.000,00 105000,00 

Dota@o Atual Excesso de Arrecada@o 



10.000,00 

2.000,00 

8.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

DotaciJo Inicial 

80.700,00 

1.419.300,00 

1.500.000,00 

DotaciJo Inicial 

5.000,00 

5.000,00 

Dotacao Inicial 

10.000,00 

120.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

6.000,00 

150.000,00 

8.030.000,00 

Dotacao Inicial 

5.000,00 

37.000,00 

8.000,00 

5.000,00 

55.000,00 

DotaciJo Inicial 

50.000,00 

50.000,00 

Dotacao Inicial 

20.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

40.000,00 

Dotacao Inicial 

15.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

30.000,00 

10.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 

8.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

40.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de ArrecadaciJo 

80.700,00 0,00 

1.419.300,00 0,00 

1.500.000,00 0,00 

DotaeiJo Atual Excesso de Arrecadacao 

5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

DotaeiJo Atual Excesso de Arreçac!acao 

10.000,00 0,00 

142.000,00 22.000,00 

10.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 

6.000,00 0,00 

172.000,00 22.000,00 

8.714.000,00 684.000,00 

Dotacao Atual Excesso de ArreçadaciJo 

5.000,00 0,00 

37.000,00 0,00 

8.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

55.000,00 0,00 

DotaciJo Atual Excesso de ArrecadaciJo 

50.000,00 0,00 

50.000,00 0,00 

DotaciJo Atual Excesso de Arrecadacao 

20.000,00 0,00 

15.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

40.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de ArrecadaciJo 

15.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

30.000,00 0,00 

•4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

Classificacao Funcional 

08.244.0161.2.034 TRANSFERÉONCIAS PARA ENTIDADES SI FINS LUCRATIVOS 

Natureza Despesé ~ 

33.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 01.000.0000 

3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO 

Total 

ClassificaciJo Funcional 

08.334.0162.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despes, 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Ciassificacão Funcional 

08.334.0162.2.035 MANUTENÇÃO DO ESPAÇO CIDADÃO 

Natureza Despesé 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

Total Unidade 

01.20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - FMAS 

Classificacao Funcional 

08.241.0165.2.038 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

Natureza Despes, 

3.390.3000 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

Classfficacao Funcional 

08.241.0166.1.062 ABRIGO AO IDOSO E IDOSA 

Natureza Despes;, 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

ClassificaciJo Funcional 

08.243.0165.2.072 ATENÇÃO A JUVENTUDE 

Natureza DeSpeSé 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

ClassificaciJo Funcional 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

B&9d.rsQ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.0000000 

01.000.0000 

08.243.0166.2.074 ENFRENTAMENTO A VIOLÉONCIA, AO ABUSO E À EXPLORAÇÃO 

Natureza Despesé 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 



t•t 
t 

9asslficactJo Funcional 

08.243.0166.2.077 ABRIGAMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO 

Natureza DesDesé Recurso Dotacao Iniciai Dotacao Atual Excesso de Af7lIÇadactJo 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 30.000,00 30.000,00 0,00 

3.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 02000.0000 8.000,00 8.000,00 0,00 

3390.3000 MATERIAL DE CONSUMO 05.000.0000 95.000,00 95.000,00 0,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 2.200,00 2.200,00 0,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 05.000.0000 2.000,00 2.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfslCA 01.000.0000 115.000,00 115.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 01.000.0000 49.000,00 49.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 02.000.0000 5.800,00 5.800,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 05.000.0000 31000,00 31.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 15.000,00 15.000,00 0,00 

Total 353.000,00 353.000,00 0,00 

Classificacao Funcional 

08.244.0164.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza DesDesé Recurso Dotacao ImClal Dotacao Atual ExceSSO de Aaecadacao 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 01.000.0000 12.000,00 12.000,00 0,00 

Total 12.000,00 12.000,00 0,00 

Classificação FunCionai 

08244.0164.2.034 TRANSFERÊNCIAS PARA ENTIDADES SI FINS LUCRATIVOS 

Natureza DeSpeSé ~ DotactJo Inicial DotactJo Atual Excesso de Af7lIÇadacao 

3.3.50.43.00 SUBVENÇOES SOCIAIS	 01.000.0000 15.000,00 15.000,00 0,00 

Total 15.000,00 15.000,00 0,00 

ClassificactJo Funcional 

08.244.0165.2.041 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Natureza Desoes,	 ~ Dotacao Inicial DotactJo Atual Excesso de Aaecadacao 

33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO	 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO	 02.000.0000 8.460,00 8.460,00 0,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO	 05.000.0000 85.000,00 85.000,00 0,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	 05.000.0000 6.000,00 6.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA l=fSICA 01.000.0000 41.000,00 41.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 01.000.0000 4.000,00 4.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 02.000.0000 9.000,00 9.000,00 0,00 

3.390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 05.000.0000 110.000,00 110.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

Total 273.460,00 273.460,00 0,00 

ClassificactJo FunCionai 

08.244.0166.2.039 ATENÇÃO AO MIGRANTElITINERANTE 

Natureza Despes,	 DotactJo Inicial DotactJo Atual Excesso de AaecadactJo ~ 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO	 01.000.0000 90.000,00 90.000,00 0,00 

3.390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 01.000.0000 53000,00 53.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 01.0000000 2.000,00 2.000,00 0,00 

4.4.9052.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 6.000,00 6.000,00 0,00 

Total 151.000,00 151.000,00 0,00 

Classificacao FunCionai 

08.244.01662042 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

Natureza Despes,	 ~ Dotacao Inicial Dotacao Atual Excesso de Af&C8daÇ,§Q 

3.3.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.3.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 05.000.0000 50.000,00 50.000,00 0,00 

3.3.90.33.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfslCA 05.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 40.000,00 40.000,00 0,00 

3390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 05.000.0000 65.400,00 65.400,00 0,00 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 3.000,00 3.000,00 0,00 

Total 180.400,00 180.400,00 0,00 



C/assificacao Funcional 

08.244.0166.2.073 MEDIDAS SÓCIOEDUCATIVAS 

Natureza Despess ~ Dotacao Inicial Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 25.000,00 25.000,00 0,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 02.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

33.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 02.000.0000 23.600,00 23.600,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

Total 73.600,00 73.600,00 0,00 

Classificacao Funcional 

08.244.0166.2.076 ATENÇÃO A MULHER VITIMIZADA 

Natureza DesDesé Recurso Dotacao Inicial Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 20.000,00 20.000,00 0,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 3.000,00 3.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS ­ PESSOA JURIDICA 01.000.0000 7.000,00 7.000,00 0,00 

Total 30.000,00 30.000,00 0,00 

Classificacao Funcional 

08.244.0167.2.079 TRANSFERÊNCIA DE RENDA E BENEFIcIOS EVENTUAIS 

Natureza Despes;; Dotacao Inicial Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 80.000,00 80.000,00 0,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS ­ PESSOA JURIDICA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

Total 90.000,00 90.000,00 0,00 

Classificacao Funcional 

08.244.0170.2.103 APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS 

Natureza Despes;; Recurso Dotacao Inicial Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS ­ PESSOA JURIDICA 01.000.0000 9.000,00 9.000,00 0,00 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 05.000.0000 2.000,00 2.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 5.716,00 5.716,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 05.000.0000 8.000,00 8.000,00 0,00 

Total 34.716,00 34.716,00 0,00 

Classificacao Funcional 

08.244.0170.2.104 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 

Natureza DesPes;; Recurso Dotacao Inicial Dotação Atual Excesso de Arrecadacao 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 2.500,00 2.500,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS ­ PESSOA JURIDICA 01.000.0000 2.500,00 2.500,00 0,00 

Total 5.000,00 5.000,00 0,00 

Classificacao Funcional 

08.244.0171.2.105 APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PBF E CADUNICO 

Natureza DesDesé Dotação Inicial Dotacao Atual Excesso de Arrecadação ~ 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 05.000.0000 20.000,00 20.000,00 0,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 2.000,00 2.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS ­ PESSOA JURIDICA 01.000.0000 5.844,00 5.844,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS ­ PESSOA JURIDICA 05.000.0000 17.156,00 17.156,00 0,00 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 05.000.0000 2.000,00 2.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 4.000,00 4.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 3.000,00 3.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 05.000.0000 44.000,00 44.000,00 0,00 

Total 110.000,00 110.000,00 0,00 

Classificacao Funcional 

08.244.0171.2.106 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 

Natureza DespeSé Dotação Inicial Dotação Atual Excesso de Arrecadacao 



" 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO	 01.000.0000 2.000,00 2.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 3.000,00 3.000,00 0,00 

Total	 5.000,00 5.000,00 0,00 

Total Unidade 1.508.176,00 1.508.176,00 0,00 

01.20.03 - FMDCA - FDO MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E ADOLES 

Classifica~oFuncional 

08.243.0163.2023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza OesDesé Recurso Dota~o Inicial Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01000.0000 15.000,00 15.000,00 0,00 

Total 15.000,00 15.000,00 0,00 

Ç/assificacao Funcional 

08.243.0163.2.034 TRANSFERI::NCIAS PARA ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS 

Natureza Despesi Recurso Dotacao Inicial Dota~o Atual Excesso de Aaecada~o 

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 01.000.0000 220.000,00 220.000,00 0,00 

Total 220.000,00 220.000,00 0,00 

Classificacao Funcional 

08.243.0163.2.036 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

Natureza DesDesé ~ Dotaç8o Inicial Dotacao Atual Excesso de Arrecadaç80 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 325.000,00 350.000,00 25.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3390.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 01.000.0000 28.000,00 28.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 37.000,00 37.000,00 0,00 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 2.000,00 2.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 2.000,00 2.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 3.000,00 3.000,00 0,00 

Total 412.000,00 437.000,00 25.000,00 

Classificacao Funcional 

08.243.0163.2.037 MANUTENÇÃO DO CMDCA 

Natureza DespeSi Recurso Dotacao Inicial Dotaç8o Atual Excesso de Aaecadaew 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

33.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 3.000,00 3.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

Total 18.000,00 18.000,00 0,00 

Total Unidade 665.000,00 690.000,00 25.000,00 

Total Órgão 10.203.176,00 10.912.176,00 709.000,00 

01.21.00 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

01.21.01 - ADMINIST. DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Classificacao Funcionai 

18.541.0081.2.020 SAlÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza Despes;. ~ Dotaew Inicial Dotaç8o Atual Excesso de Arrecadaç80 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFIcIOS PREVIDENCIÁRIOS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 2.613.000,00 3.179.000,00 566.000,00 

3.1.90.1300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01.0000000 259.000,00 259.000,00 0,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 122.000,00 122.000,00 0,00 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 698.000,00 698.000,00 0,00 

3.3.90.46.00 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 260.000,00 260.000,00 0,00 

3.3.90.4900 AuxiLiO TRANSPORTE 01 .000.0000 53.000,00 53.000,00 0,00 

33.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 01.000.0000 25.000,00 25.000,00 0,00 

Total 4.036.000,00 4.602.000,00 566.000,00 

Classificacao Funcional 

1854100812.021 CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 

Natureza Despes, ~ Dotacao Inicial Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfslCA 01.000.0000 80.000,00 99.000,00 19.000,00 

Total 80.000,00 99.000,00 19.000,00 



~'asslficacao Funcional 

16.541.0061.2.022 CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 

Natureza DeSpeSi 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Classificacao Funcional 

16541.0081.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza DesDesé 

3.3 90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Classificacao Funcional 

18.541.0061.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza Despes, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA
 

3.390.3700 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.39092.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 

Total 

Classiticacao Funcional 

18.541.0081.2.025 REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Natureza Despes, 

4.4. 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

4.4.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

Total 

Classificacao Funcional 

16.541.0086.1.041 LIXO LIMPO 

Natureza DesDesé 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

33.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

Classificacao Funcional 

18.542.0083.1.037 DESPESAS COM RECURSOS DE CONV~NIOS 

Natureza DesDesé 

3.3.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
 

4.4.90.3700 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
 

4.4.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
 

4.4.9051.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
 

4.4.9052.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 

Total 

Total Unidade 

01.21.02 - FUNESPA - FDO. MUNIC. PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 

Classificacao Funcionai 

18.541.0084.1.040 PROJETOS E ESTRUTURAS DE PRESERVAÇÃO 

Natureza Despes, 

3.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

C/assificacao Funcional 

18.541.0085.2.052 MANUTENÇÃO DO FUNESPA 

~ 

01.000.0000 

Recurso 

01000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.0000000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Dotac8o Inicial 

43.000,00 

43.000,00 

Dotacao Inicial 

10.000,00 

10.000,00 

Dotacao Inicial 

10.000,00 

4.000,00 

55.000,00 

169.500,00 

1.000,00 

1.000,00 

240.500,00 

Dotacao Inicial 

5.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

15.000,00 

Dotacao Inicial 

20.000,00 

420.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

500.000,00 

Dotacao Inicial 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

4.929.500,00 

Dotação Inicial 

15.000,00 

25.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

Dotac8o Atual Excesso de Arrecadac80 

43.000,00 0,00 

43.000,00 0,00 

Dotac8o Atual Excesso de Arrecildacao 

10000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

DotacSo Atual ExcesSQ de Arrecadacão 

10.000,00 0,00 

4.000,00 0,00 

55.000,00 0,00 

169.500,00 0,00 

1.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

240.500,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de Arrecadac80 

5.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

15.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de Arrecildac80 

20.000,00 0,00 

420.000,00 0,00 

50.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

500.000,00 0,00 

Dotac8o Atual Excesso de Arrecadacao 

1.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

5.514.500,00 585.000,00 

Dotação Atual Excesso de Arrecadacao 

15.000,00 0,00 

25.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

50.000,00 0,00 



1Vatureza DeSPeSé ~ Detacao Inicial Detacao Atual Excesso de Arrecada$ 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUIT 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfslCA 01.000.0000 20.000,00 20.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 01.000.0000 295.669,26 295.669,26 0,00 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 01.000.0000 20.000,00 20.000,00 0,00 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 15.000,00 15.000,00 0,00 

Total 365.669,26 365.669,26 0,00 

Classmcacao Funcional 

16.541.0066.1.066 LIXO LIMPO 

Natureza Despesé Recurso Detacao Iniciai Detacao Atual Excesso de Arrecadacao 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 100.000,00 100.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfslCA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 01.000.0000 25.000,00 25.000,00 0,00 

4.490.5200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 20.000,00 20.000,00 0,00 

Total 150.000,00 150.000,00 0,00 

Classificacao Funcional 

16.541.0067.1.056 EDUCAÇÃO VERDE E AZUL 

Natureza Despesi Recurso Detacao Inicial Detacao Atual Excesso de Arrecadacao 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

339036.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfslCA 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 01.000.0000 20.000,00 20000,00 0,00 

4.49052.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 10.000,00 10000,00 0,00 

Total 50.000,00 50.000,00 0,00 

Total Unidade 635,889,26 635.889,26 0,00 

TotalÓrglo 5.565.389,26 6.150.389,26 585.000,00 

01.22.00 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 

01.22.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE PLAN. URBANO 

Classificacao Funcional 

15.451.0091.1.032 MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 

Natureza Despes< Recurso Detacao Inicial Detacao Atual Excesso de Aneçadacao 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 1000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.0000000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.0000000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCfclOS ANTERIORES 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

Total 10.000,00 10.000,00 0,00 

ClasSificacao Funcional 

15.451.0091.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza Despesi Recurso Dotacao Inicial Detacao Atual Excesso de Anecadacao 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFfCIOS PREVIDENCIÁRIOS 01000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 2.060.000,00 2.664.000,00 604.000,00 

31901300 OBRIGAÇOES PATRONAIS 01.000.0000 43.000,00 72.563,60 29.563,60 

31.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 2.000,00 2.000,00 0,00 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

3191.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 602.000,00 602.000,00 0,00 

3.390.4600 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 162.000,00 162.000,00 0,00 

3.3.90.4900 AuxiLiO TRANSPORTE 01.000.0000 47.000,00 47.000,00 0,00 

3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 01.000.0000 54.000,00 54.000,00 0,00 

Total 3.196.000,00 3.629.563,60 633.563,60 

Classificacao Funcional 

15.4510091.2.022 CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 

Natureza Despesc Detacao Inicial Dotacao Atual ExceSSO de Arrecadacao~ 



25.000,00 

25.000,00 

Dotacao Inicial 

10.000,00 

10.000,00 

Dotacao Inicial 

10.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

230.750,00 

1.000,00 

243.750,00 

3.484.750,00 

3.484.750,00 

Dotação Inicial 

2.000,00 

1.000,00 

6.000,00 

1000,00 

10.000,00 

Potacao Inicial 

6.000,00 

6.000,00 

Dotacao Inicial 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

63.000.00 

70.000,00 

Dotacao Inicial 

4.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

11.000,00 

Dotacao Inicial 

5.000,00 

6.406.999,96 

269.000.00 

500.000,00 

34.000,00 9.000,00 

34.000,00 9.000,00 

Dotacao Atual Excesso de Am>cadacao 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

Potacao Atual Excesso de AmlCadacao 

10.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

230.750,00 0,00 

1.000,00 0,00 

243.750,00 0,00 

4.127.333,60 642.583,60 

4.127.333,60 642.583,60 

Dotação Atual Excesso de Arrecadacao 

2.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

6.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

Dotação Atual Excesso de Armcadac4Q 

6.000,00 0,00 

6.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de Arrecadação 

5.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

63.000,00 0,00 

70.000,00 0,00 

Dotação Atual ExceSSO de Aaecadacao 

4.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

11.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de Anecadacao 

5.000,00 0,00 

7.136.999,96 732.000,00 

269.000,00 0,00 

500.000,00 0,00 

• 3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total
 

Classifiçacao Funcional
 

15.451.00912.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despes, 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

Total 

Classificacao Funcional 

15.451.00912024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza Despes, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA I=ISICA 

3.39037.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

3.39039.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 

Total 

Total Unidade 

TotalÓrglo 

01.23.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 

01.23.01 - ADMIN. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA 

Classificacao Funcional 

04.122.0102.1.029 INVESTIMENTOS PARA ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Natureza DeSPeSé 

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.3700 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

ClassifiCação Funcional 

04.122.0102.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza DesDesé 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

Total 

Classificação Funcional 

04.122.0102.2.046 ATIVIDADES DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO 

Natureza Despes, 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUIT 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 

3.3.903900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

Total 

Classificacao FunCIonai 

06.161.0101.1.026 INVESTIMENTOS PARA BERTIOGA SEGURA 

Natureza Despesé 

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.3700 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

4.4.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

Total 

Classificação Funcional 

06.161.0101.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza Despes, 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFIcIOS PREVIDENCIÁRIOS 

31.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.190.1300 OBRIGAÇÓES PATRONAIS 

3.1.90.1600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.0000000 

Recurso 

01.000.0000 

01.0000000 

01.0000000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 



• 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇCES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3.3.90.46.00 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 

3.3.90.49.00 AuxíLiO TRANSPORTE 

3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 

Total 

C/assífiçacão Funcional 

06.1810101.2.022 CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 

Natureza Despesé 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

C/assificacão Funcional 

06.181.0101.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despesé 

3.3903900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

Total 

Classificacão Funcional 

06.181.0101.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza DespeS( 

3.39030.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.3600 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

3390.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

3390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇCES E RESTITUIÇCES 

Total 

Total Unidade 

01,23.02 - DEFESA CILVIL MUNICIPAL 

ClassificaclJo Funcional 

06.1820105.1.030 INVESTIMENTOS PARA DEFESA CIVIL 

Natureza Despess 

4.4.9030.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.5200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

C/assificacão Funcional 

061820105.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despesé 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

Total 

C/assificacão Funcional 

06.182.0105.2.047 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 

Natureza Despesé 

3.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Total Unidade 

01,23,03 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

C/assjfiCa@o Funcional 

06181.0103.1.031 INVESTIMENTOS PARA GUARDA CIVIL 

Natureza DeSpeSi 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

4.49039.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.5200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.0000000 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Total Unidade 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

1.000,00 

1.900.000,00 

746.000,00 

164.000,00 

9.000,00 

10.000.999,98 

DotaclJo Inicial 

130.000,00 

130.000,00 

Dotacão Inicial 

10.000,00 

10.000,00 

DotaclJo Inicial 

150.000,00 

60.000,00 

1.000,00 

385.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

598.000,00 

10,837.999,98 

Dotacão Inicial 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

DotaclJo Inicial 

5.000,00 

5.000,00 

Dotacão Inicial 

80.000,00 

10.000,00 

110.000,00 

200.000,00 

210.000,00 

Dotacão Inicial 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

4,000,00 

1.000,00 0,00 

1.900.000,00 0,00 

746.000,00 0,00 

164.000,00 0,00 

9.000,00 0,00 

10732.999,98 732.000,00 

DotacHo Atual Excesso de ArrecaclaclJo 

176.000,00 46.000,00 

176.000,00 46.000,00 

Dotacão Atual Excesso de Arrecadacão 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

DotaclJo Atual Excesso de ArrecadaclJo 

150.000,00 0,00 

60.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

385.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

598.000,00 0,00 

11,615.999,98 778,000,00 

Dotacão Atual Excesso de ArrecadaclJo 

2.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

DotacHo Atual Excesso de Arrecada@o 

5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

Dota@o Atual Excesso de Arrecadacão 

80.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

110.000,00 0,00 

200.000,00 0,00 

210.000,00 0,00 

DotacHo Atual Excesso de Arrecadacão 

2.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 

4.000,00 0,00 



\ 
~ 
~.. 

t,' 

Total 10.000,00 10.000,00 0,00 

ClassificaciJo Funcional 

06.181.0103.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despesé Recurso Do/aeiJo Inicial Do/aeiJo A/ual Excesso de Af&C8dacao 

3.3.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

Total 5.000,00 5.000,00 0,00 

ClassificaciJo Funcional 

06.181.0103.2.048 MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL 

Natureza Desoes, ~ DotaeiJo Inicial DotaeiJo Atual Excesso de ArrecadaeiJo 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 200.000,00 200.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FislCA 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.3.903900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 290.000,00 290.000,00 0,00 

To/ai 500.000,00 500.000,00 0,00 

ClassificaciJo Funcional 

06181.01042.049 MANTENÇÃO DA OPERAÇÃO VERÃO 

Natureza Despes, ~ Do/aciJo Inicial Do/aciJo Atual Excesso de ArrecadacAO 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 01000.0000 120.000,00 120.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 300.000,00 300.000,00 0,00 

Total 420.000,00 420.000,00 0,00 

Total Unidade 935.000,00 935.000,00 0,00 

01.23.04 - FUNDO MUNICIPAL ASSIST. TRÂNSITO - FUMAT 

ClassificaciJo Funcional 

04122.0106.1.050 INVESTIMENTOS PARA O TRÂNSITO SEGURO 

Natureza Desoes, Recurso Do/acAo Inicial Do/acAo A/ual Excesso de ArrecadacAO 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 01.000.0000 70.000,00 70.000,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 01.000.0000 100.000,00 100.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 100.000,00 100.000,00 0,00 

To/ai 280.000,00 280.000,00 0,00 

Classificacªo Funcional 

041220106.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despes, Recurso DotacAo Inicial Do/aciJo Atual Excesso de ArrncadacAo 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 15.000,00 15.000,00 0,00 

To/ai 15.000,00 15.000,00 0,00 

ClassificaciJo Funcional 

04122.0106.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza Despese Recurso Do/acAo Iniciai Do/aciJo Atual Excasso de ArrecadacAo 

3.3.30.41.00 CONTRIBUIÇOES 01.000.0000 60.000,00 60.000,00 0,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 520.000,00 520.000,00 0,00 

3.3.9036.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfslCA 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 01.000.0000 2.490.000,00 2.490.000,00 0,00 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 01.000.0000 7.781,70 7.781,70 0,00 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

To/ai 3.097.781,70 3.097.781,70 0,00 

ClassificacAo Funcional 

04.12201062026 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

Natureza Despes, ~ DotaciJo Inicial Do/acAo A/ual Excesso de ArreçadacAo 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 50.000,00 50.000,00 0,00 

Total 50.000,00 50.000,00 0,00 

Total Unidade 3.442.781,70 3.442.781,70 0,00 

01.23.05 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ClassificaciJo Funcional 

06.181.01092.102 IMPLEMENTAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

Natureza DesPess Recurso DotaeiJo Inicial DotaeiJo Atual Excesso de ArrecadacAo 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 01.000.0000 40.000,00 40.000,00 0,00 

4.490.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 



~ 4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES	 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 17.221,35 17.221,35 0,00
 

Total 70.221,35 70.221,35 0,00
 

Total Unidade Total Unidade 70.221,35 70.221,35 0,00 

Total Órgão Total Órgão 15.496.003,03 16.274.003,03 778.000,00 ~~ 
t 
~01.24.00· SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA ~; 

01.24.01 - ADMIN. SECRET. DE TURISMO í,.
Classificacão Funcional 

04.122.0111.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS
 

Natureza OesDesl Recurso Dotacão Inicial Dota~o Atual Excesso de AmlCadaCjlo
 

3.190.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00
 

3.1.9011.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 2.275.600,00 2.418.600,00 143.000,00
 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	 01.000.0000 229.000,00 229.000,00 0,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 130.000,00 130.000,00 0,00 

31.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES	 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

3.191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 719.000,00 719.000,00 0,00 

3.3.90.46.00 AuxíLiO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 259.000,00 259.000,00 0,00
 

3390.49.00 AuxíLiO TRANSPORTE 01.000.0000 94.000,00 94.000,00 0,00
 

Total 3.712.600,00 3.855.600,00 143.000,00
 

Classificacão Funcional
 

13.391.0116.2056 MANUTENÇÃO DO MUSEU FORTE SÃO JOÃO 

Natureza DeSpeSl	 Recurso Dotacão Inicial Dota~o Atual ExceSSO de Arrecada~o 

3.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 15.000,00 15.000,00 0,00
 

3.3.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 25.000,00 25.000,00 0,00
 

4.49052.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00
 

Total 45.000,00 45.000,00 0,00
 

Classificacão Funcional
 

13.392.0116.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA
 

Natureza Despes<	 ~ Dotação Inicial Dotacão Atual Excesso de Arrecadacao 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

Total 5.000,00 5.000,00 0,00 

Classificacao Funcional 

13.392.0116.2.034 TRANSFERÊNCIAS PARA ENTIDADES SI FINS LUCRATIVOS 

Natureza Despesé Dotacão Inicial Dotacão Atual Excesso de Arrecadacão 

3.3.50.4300 SUBVENÇÕES SOCIAIS 01.000.0000 225.000,00 325.000,00 100.000,00 

3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO 01.000.0000 175.000,00 325.000,00 150.000,00 

Total 400.000,00 650.000,00 250.000,00 

Classificacão Funcional 

13.392.0116.2.057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

Natureza DesoeSi Recurso Dotação Inicial Dotação Atual Excesso de ArrecadaCSQ 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.3.903900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 01.0000000 40.000,00 40.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

Total 55.000,00 55.000,00 0,00 

Classificacão Funcional 

23.695.0111.2.022 CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 

Natureza Despesé Recurso Dotacão Inicial Dota~o Atual Excesso de Arrecadacão 

3.3.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 01.000.0000 49.000,00 49.000,00 0,00 

Total 49.000,00 49.000,00 0,00 

Classificacão Funcional 

23.695.0111.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza DeSpeSi Bm![§Q Dotação Inicial Dotação Atual ExceSSO de Arrecadação 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 01.000.0000 8.000,00 8.000,00 0,00 

Total 8.000,00 8.000,00 0,00 

Classi~cacão Funcional 



023.695.0111.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza Despes, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfslCA 

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

Total 

Classifica~o Funcional 

23.695.0111.2.025 REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA
 

Natureza Despes,
 

4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.9092.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

Total 

Classificac~o Funcional 

23.6950112.2.054 DESENVOLVIMENTO TURISTICO 

Natureza DesDeSé 

3.3.40.41.00 CONTRIBUIÇOES 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total
 

ClassificacSo Funcional
 

23.695.0113.1.042 DESPESAS COM RECURSOS DE CONVÊNIOS 

Natureza Despes, 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 

Total
 

Classificação Funcional
 

23.695.0117.2.026 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

Natureza DesPes, 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total
 

Classificação Funcional
 

23.6950117.2.053 EVENTOS DO CALENDÁRIO TURlsTICO 

Natureza DesPes, 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

Total 

Total Unidade 

01.24.02 - FUNDO ESPECIAL DE TURISMO - FETUR 

ÇfassificacSo Funcional 

23.695.0114.2.055 MANUTENÇÃO DO TURISMO 

Natureza Despes, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.903900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4490.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 

4.4.90.5200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

Total Unidade 

01.24.03 - ESPORTE E LAZER 

ClassificacSo Funcional 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.0000000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Dotac~o Inicial 

15.000,00 

28.000,00 

1.000,00 

344.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

390.000,00 

Dotac~o Inicial 

4.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

Dotação Inicial 

40.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

Dotação Inicial 

1000,00 

1.000,00 

2.000,00 

DotacSo Inicial 

20.000,00 

20.000,00 

Dotação Inic/al 

20.000,00 

480.000,00 

500.000,00 

5.266.600,00 

Dotação Inicial 

5.000,00 

50.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

5.221,35 

3.000,00 

70.221,35 

70.221,35 

Dota~o Atual 

16.000,00 

28.000,00 

1.000,00 

344000,00 

1.000,00 

1.000,00 

391.000,00 

DotacSo Atual 

4.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

DotacSo Atual 

40.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

DotacSo Atual 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

Dotação Atual 

20.000,00 

20.000,00 

Dotac~o Atual 

20.000,00 

480.000,00 

500.000,00 

5.660.600,00 

Dotação Atval 

5.000,00 

50.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

5.221,35 

3.000,00 

70.221,35 

70.221,35 

Excesso de Arrecadac~o 

1.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 ~ 
10,00 

0,00 t 
1.000,00 t,, 

i 

t 

Excesso de Arrecadação 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Excesso de ArrecadacSo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Excesso de ArrecadacSo 

0,00 

0,00 

0,00 

Excesso de Arrecadação 

0,00 

0,00 

Excesso de Anecadacao 

0,00 

0,00 

0,00 

394.000,00 

Excesso ele Arrecadação 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 



"27.812.0115.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Desoesl ~ Dotação 'nicial Dotação Atual Excesso de Aaecadacao 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 5.000,00 13.000,00 8.000,00 

Tota' 5.000,00 13.000,00 8.000,00 

C'assmcacao FuncIOna' 

27.812.01152024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza Desoes, ~ Dotacao 'nicla' Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

3.3.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 15.000,00 62.000,00 47.000,00 

3.3.90.31.00 PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTlsTICAS, CIENTfFICAS, DES 01.000.0000 24.000,00 72.000,00 48.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 150.000,00 197.000,00 47.000,00 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 01.000.0000 1.000,00 1000,00 0,00 

To/a' 200.000,00 342.000,00 142.000,00 

C'assmcacao Funciona' 

27.8120115.2.025 REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Natureza Despes, ~ Do/ação 'nicia' Dotação Atua' ExceSSO de Arrecadação 

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 01.000.0000 15.000,00 15.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 29.000,00 29.000,00 0,00 

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCfclOS ANTERIORES 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

Tota' 60.000,00 60.000,00 0,00 

C'assmcacao Funciona' 

27.812.0115.2.034 TRANSFER~NCIAS PARA ENTIDADES SI FINS LUCRATIVOS 

Natureza DeSoeSé Dotacao 'nicia' Dotação Atual Excesso de Arrecadacao 

3350.43.00 SUBVENÇOES SOCIAIS 01.000.0000 200.000,00 200.000,00 0,00 

3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO 01.000.0000 200.000,00 200.000,00 0,00 

Tota' 400.000,00 400.000,00 0,00 

C'assmcacao Funciona' 

27.8120118.1.042 DESPESAS COM RECURSOS DE CONV~NIOS 

Natureza Deseesi Dotacao 'nicia' Dotacao Atua' Excesso de Arrecadação 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 05.000.0000 438.750,00 438.750,00 0,00 

Tota' 448.750,00 448.750,00 0,00 

Total Unidade 1.113.750,00 1.263.750,00 150.000,00 

Total Órgão 6.450.571,35 6.994.571,35 544.000,00 

01.25.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

01.25,01 - FMS • RECURSO PRÓPRIO 

C'assmcação Funciona' 

10.122.0121.0.023 CONTRIBUiÇÃO AO PASEP 

Natureza Despesl ~ Dotacao 'mcial Dotacao Atual ExceSSO de Arrecadacao 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 01.000.0000 940.000,00 940.000,00 0,00 

Tota' 940.000,00 940.000,00 0,00 

C'assmcacão Funciona' 

10.122.0121.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza DesDesé ~ Dotacao 'nicial Dotacão Atua' Excesso de Aaecadacao 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS ­ PESSOAL CIVIL 01.000.0000 5.691.191,33 5.691.191,33 0,00 

3.190.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS 01.000.0000 175.000,00 175.000,00 0,00 

3.1.9016.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 306.000,00 306.000,00 0,00 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 734.000,00 734.000,00 0,00 

3.3.90.46.00 AuxILIO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 333.000,00 333.000,00 0,00 

3.3.90.49.00 AuxiLiO TRANSPORTE 01.000.0000 107.000,00 107.000,00 0,00 

Tota' 7.352.191,33 7.352.191,33 0,00 

Classmcacão Funciona' 



.10.122.0121.2.022 CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 

Natureza Despesé 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

Total
 

Classifica@o Funcional
 

10.122.0121.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despes, 

33.9039.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total
 

Classificacão Funcional
 

10.122.0121.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza DeSpeSi 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.9036.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfslCA 

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

3.3.9039.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

3.39092.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

3.3.9093.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

Total
 

Classificacão Funcional
 

10.122.0121.2.025 REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Natureza Desoes, 

4.490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 

4490.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 

Classificacão Funcional 

10.122.0122.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza DeSoeSé 

3.390.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total
 

Ciassificacão Funcional
 

10.122.0122.2.062 SUPORTE AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza Despes;. 

33.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total
 

Classificacão Funcional
 

10.301.0123.2.020 SALARIOS E ENCARGOS 

Natureza DesDesé 

3.1.9005.00 OUTROS BENEFIcIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
 

3190.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 

3.191.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

33.90.46.00 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 

3.3.90.4900 AuxiLiO TRANSPORTE 

Total 

Classificacão Funcional 

10.301.01232.063 SUPORTE A ATENÇÃO BÁSICA 

Natureza DespeSé 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.9036.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Recuroo 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

Bm!.fSQ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recuroo 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Dotacão Inicial 

200.000,00 

200.000,00 

Dotacão Inicial 

10.000,00 

10.000,00 

Dota@o Iniçjal 

20.000,00 

35.000,00 

1.000,00 

1.967.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.025.000,00 

DotaciJo Inicial 

10.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

5.000,00 

75.000,00 

Dotacão Inicial 

5.000,00 

5.000,00 

Dota@O Inicial 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

Dota@o Inicial 

5.000,00 

4.301.000,00 

278.000,00 

95.000,00 

1.447.000,00 

441.000,00 

210.000,00 

6.777.000,00 

Dotacão Inicial 

5.000,00 

5.000,00 

30.000,00 

DotaciJo Atual Excesso de Arrecadacão 

300.000,00 100.000,00 

300.000,00 100.000,00 

Dotacão Atual Excesso de Arrecadacão 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

Dotacão Atual Excesso de Arrecada@o 

20.000,00 0,00 

35.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

2.167.000,00 200.000,00 

1.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

2.225.000,00 200.000,00 

Dota@o Atual Excesso de Arrecadacão 

10.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

50.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

75.000,00 0,00 

Dotacão Atual Excesso de Arrecadacão 

5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

Dota@o Atual Excesso de Arrecada@o 

5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

15.000,00 0,00 

Dotacão Atual Excesso de Arrecada@o 

5.000,00 0,00 

5.025.000,00 724.000,00 

278.000,00 0,00 

95.000,00 0,00 

1.447.000,00 0,00 

441.000,00 0,00 

210.000,00 0,00 

7.501.000,00 724.000,00 

Dotacão Atual Excesso de Arrecadacão 

5.000,00 0,00 

5.000,00 0,00 

30.000,00 0,00 



• 3.3.90.46.00 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 18.000,00 18.000,00 0,00 

3.3.90.48.00 OUTROS AuxlLlOS FINANCEIROS A PESSOA FlslCA 01.000.0000 72.000,00 72.000,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

Total 140.000,00 140.000,00 0,00 

Classificacao Funcionai 

10.302.0123.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza Despese Recurso DotaciJo Inicial DolaciJo Atual Excesso de ArrecadaciJo 

31.9005.00 OUTROS BENEFIcIOS PREVIDENCIÁRIOS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 3.941.307,00 5.176.307,00 1.235.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS 01.000.0000 45.000,00 45.000,00 0,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 150.000,00 150.000,00 0,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 2.170.000.00 2.170.000,00 0,00 

3.3.904600 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 509.000,00 509.000,00 0,00 

3.3.90.4900 AuxiLiO TRANSPORTE 01.000.0000 168.000,00 168.000,00 0,00 

Total 6.988.307,00 8.223.307,00 1.235.000,00 

ClassificaciJo FunCIonai 

10.302.01232.064 SUPORTE À EMERG~NCIA, URG~NCIA E SERViÇO AMBULATOR 

Natureza DesoeSê ~ DotaciJo Inicial Dotacgo Atual ExcaSSQ de ArrecadaciJo 

3.3.9030.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.3.90.3600 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 01.000.0000 75.000,00 75.000,00 0,00 

3.390.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 20.000,00 20.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 1455.000,00 1.455.000,00 0,00 

4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 01.000.0000 20.000,00 20.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 20.000,00 20.000,00 0,00 

Total 1.600.000,00 1.600.000,00 0,00 

ÇfasstficaciJo Funcional 

10.302.0126.2.066 GESTÃO MÉDICA E HOSPITALAR 

Natureza DespeSê Recurso Dotacgo Inicial DotacM Atual Excesso de ArrecadaeiJo 

3.1.9004.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 01.0000000 5.000.000,00 7.700.000,00 2.700.000,00 

3.190.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 05.0000000 400.000,00 400.000,00 0,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 900.000,00 900.000,00 0,00 

3390.3000 MATERIAL DE CONSUMO 05.000.0000 100.000,00 100.000,00 0,00 

3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO 01.000.0000 11.100.000,00 11.100.000,00 0,00 

3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO 05.000.0000 992.000,00 992.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 9.180.000,00 9.180.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 828.000,00 828.000,00 0,00 

Total 28.500.000,00 31.200.000,00 2.700.000,00 

ClassificaciJo FunCIonai 

10.303.0123.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza DeSDSSé Recurso DotaciJo Inicial DotaciJo Atual Excesso de ArrecadaciJo 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFIcIOS PREVIDENCIÁRIOS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 970.000,00 970.000,00 0,00 

3.1.9013.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS 01.000.0000 13.000,00 13.000,00 0,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 11.000,00 11.000,00 0,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 210.000,00 210.000,00 0,00 

3.3.90.4600 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 82.000,00 82.000,00 0,00 

3.3.90.49.00 AuxiLiO TRANSPORTE 01.000.0000 26.000,00 26.000,00 0,00 

Total 1.317.000,00 1.317.000,00 0,00 

Classificacao Funcional 

10.303.0123.2.065 SUPORTE A ASSIST~NCIA FARMAC~UTICA 

Natureza DeSPes/ Dotacao Inicial DotaeiJo Atual Excasso de Arrecadação~ 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 395.000,00 395.000,00 0,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.0000000 40.000,00 40.000,00 0,00 

Total 435.000,00 435.000,00 0,00 

ClassificaciJo Funcional 

10.303.0123.2.083 SUPERV. ASSIST~NCIA FARMACEUTICA - INSTR. NORMATIV 



..Natureza Despesé 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Tota'
 

ClassificaCSo Funciona'
 

10.304.0123.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza DespeSé 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFicIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
 

3.19016.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 

3.191.1300 OBRIGAÇOES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO
 

3.3.90.46.00 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO 

3.3.90.49.00 AuxiLiO TRANSPORTE 

3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 

Tola' 

Total Unidade 

01.25.02 - FMS - TRANSFERÊNCIAS 

Classmçacão Funcional 

10.301.0127.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza DeSPeSé 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Tota'
 

C'assitlcaCSo Funcional
 

103010127.2.026 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

Natureza DespeSé 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Tota'
 

ClassificaciJo Func/ona'
 

10.301.0127.2.067 MANUTENÇÃO DAS UBS's 

Natureza Despesé 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

33.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

44.90.5100 OBRAS E INSTALAÇOES 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Tola' 

ClassificaciJo Funcional 

10.302.0127.2.068 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Natureza Despesé 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4.4.90.5100 OBRAS E INSTALAÇOES 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Tola' 

ClassificaciJo Funcional 

10.303.0127.2.069 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Natureza Despes, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Total 

ClassificaciJo Funciona' 

10.304.0127.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza DespeSé 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total 

Recurso 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

Recurso 

05.000.0000 

~ 

05.000.0000 

Recurso 

05.000.0000 

02.000.0000 

05.000.0000 

05.000.0000 

05.000.0000 

05.000.0000 

Recurso 

05.000.0000 

05000.0000 

05.000.0000 

05.000.0000 

Recurso 

05.000.0000 

~ 

05.000.0000 

DotaelJo 'nicial 

120.000,00 

120.000,00 

DofaciJo Inicia' 

5.000,00 

3.000.000,00 

52.000,00 

125.000,00 

1.000.000,00 

361.000,00 

181.000,00 

43.000,00 

4.767.000,00 

61.266.498,33 

DotaCSo Inicial 

15.000,00 

15.000,00 

DolaeiJo 'nieia' 

90.000,00 

90.000,00 

DotaelJo IniDa' 

240.000,00 

161.037,00 

260.000,00 

865.465,00 

118.535,00 

1.000,00 

1.646.037,00 

DotaciJo Inicia' 

120.000,00 

720.000,00 

1.354.179,36 

5.000,00 

2.199.179,36 

Do/aeiJo 'niDa' 

250.000,00 

250.000,00 

DofaCSo Inicial 

20.000,00 

20.000,00 

DotaclJo Atual 

120.000,00 

120.000.00 

DotaCSo Atual 

5.000,00 

3.055.000,00 

52.000,00 

125.000,00 

1.000.000,00 

361.000,00 

181.000,00 

43.000,00 

4.822.000,00 

66.280.498,33 

DotaciJo Atual 

15.000,00 

15.000,00 

DofaeiJo Atual 

90.000,00 

90.000,00 

DotaCSo Atua' 

240.000,00 

161.037,00 

260.000,00 

865.465,00 

118.535,00 

1.000,00 

1.646.037,00 

Do/aclJo Atual 

120.000,00 

720.000,00 

1.354.179,36 

5.000,00 

2.199.179,36 

Do/aCSo Atua' 

250.000,00 

250.000,00 

DofaCSo Atua' 

20.000,00 

20.000,00 

Excesso de AnecadaCSo 

0,00 

0,00 

Excesso de AnecadaCSo 

0,00 

55.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

55.000,00 

5.014.000,00 

Excesso de AnecadaeiJo 

0,00 

0,00 

Excesso de Af1lIÇadaCSo 

0,00 

0,00 

Excesso de Al!BCBdacqo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Excesso de AnecadaeiJo 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Excesso de AnecadacIJo 

0,00 

0,00 

Excesso de ArrecadaCSo 

0,00 

0,00 

ClassitlcaeiJo Funciona' 

10.3040127.2.026 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 



,jIJatureza DeSPeS,	 Recurso Dotac<lo Inicial Dotac<lo Atual Excesso de Arrecadaçao 

3.3.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 05.000.0000 30.000,00 30.000,00 0,00
 

Total 30.000,00 30.000,00 0,00
 

Classificac<lo Funcional
 

10.304.0127.2.070	 MANUTENÇÃO EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE 

Natureza DeSpeSé	 ~ Dotac<lo Inicial Dotac<lo Atual Excesso de Arrocadac<lo 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO	 05.000.0000 70.000,00 70.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 05.000.0000 30.000,00 30.000,00 0,00 

3.39039.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 05.000.0000 25.000,00 25.000,00 0,00 

4.4.9037.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 05.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.0000000 4.000,00 4.000,00 0,00 

44.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 05.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

Total	 140.000,00 140.000,00 0,00 

Total Unidade 4.390.216,36 4.390.216,36 0,00 

01.25.03 - FMS - CONVÊNIO 

Classificac<lo Funcional 

10.301.01291.051	 IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 

Natureza DeSoeSi	 Dotaçao Inicial Dotaçao Atual Excesso de Arrocadaçao~ 

44. 90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

Total 5.000,00 5.000,00 0,00 

Classificaçao Funcional 

10.302.0129.1.053	 IMPLEMENTAÇÃO DA ASSIST. HOSPITALAR E FARMACÊUTICA 

Natureza DesPes,	 Dotaçao Inicial Dotaçao Atual Excesso de Aaecadaçao~ 

3.3.9030.00 MATERIAL DE CONSUMO	 02.000.0000 300.000,00 300.000,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES	 01.000.0000 490.000,00 490000,00 0,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES	 02.0000000 2.818.000,00 2.818.000,00 0,00 

4.4.90.5200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

Total 3613.000,00 3.613.000,00 0,00 

Classificac<lo Funcional 

10304.0129.2.023	 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despesc	 Recurso Dotac<lo Inicial Dotac<lo Atual Excesso de Arrecadac<lo 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

Total 10.000,00 10.000,00 0,00 

Classificac<lo Funcional 

10.304.0129.2.026	 PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

Natureza Despesé	 ~ Dotac<lo Inicial Dotaçao Atual Excesso de Arreçadac<lo 

33.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 20.000,00 20.000,00 0,00 

Total 20.000,00 20.000,00 0,00 

Classificaçao Funcional 

10304.0129.2.071	 PROGRAMA DST/AIDS 

Natureza DeSpeSé	 Dotac<lo Inicial Dotac<lo Atual Excesso de Aaecada$~ 

3.3.9030.00 MATERIAL DE CONSUMO 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00
 

3.3.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 050000000 14.000,00 14.000,00 0,00
 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.390.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 05.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00
 

3.3.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00
 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 15.000,00 15.000,00 0,00 

44.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00
 

4.490.3700 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 05.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00
 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 4.000,00 4.000,00 0,00 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 05.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

44.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 05.000.0000 20.000,00 20.000,00 0,00
 

Total 90.000,00 90.000,00 0,00
 

Total Unidade 3.738.000,00 3.738.000,00 0,00 

Total Órgão 69.394.714,69 74.408.714,69 5.014.000,00 

01.26.00 - SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 



I 
.01.26.01 - ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 

Classificacão Funciona' 

15451.0141.2.020 SALARIOS E ENCARGOS 

Natureza DeSpeSé	 Recurso DotactJo 'nlcia' Dotae®Atua' Excesso de Arrecadacl10 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFIcIOS PREVIDENCIÁRIOS 01.000.0000 5.000,00 5.000,00 0,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01.000.0000 1.577.000,00 1.577.000,00 0,00 

3.190.13.00 OBRIGAÇCES PATRONAIS 01.000.0000 124.000,00 124.000,00 0,00 

3.1.90.1600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 01000.0000 2.000,00 2.000,00 0,00 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇCES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO 01.000.0000 328.000,00 328.000,00 0,00 

3.3.90.46.00 AuxiLIO ALIMENTAÇÃO 01.000.0000 124.000,00 124.000,00 0,00 

3.3.90.49.00 AuxíLIO TRANSPORTE 01.000.0000 40.000,00 40.000,00 0,00 

3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 01.000.0000 9.000,00 9.000,00 0,00 

Tota' 2.210.000,00 2.210.000.00 0,00 

Classificacão Funcional 

15.451.0141.2022 CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 

Natureza DesPeSí.	 ~ Dotacão Inicia' Dotacão Atua' Excesso de A!19CBdacao 

3.3.9039.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 49.000,00 49.000,00 0,00 

Tota' 49.000,00 49.000,00 0,00 

C'assificacão Funciona' 

15.451.0141.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despesi.	 Reçurso Dotação 'nicial Dotacao Atual Excesso de A!19CBdacao 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 01.0000000 10.000,00 10.000,00 0,00 

Tota' 10.000,00 10.000,00 0,00 

Classificacão Funcional 

15.451.0141.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza Despesi	 Bm!I§Q Dotacao 'niçia' Dotacão Atua' Excesso de Aqecadacao 

3.39030.00 MATERIAL DE CONSUMO	 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00
 

3390.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00
 

3.3.90.3700 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 01.000.0000 3.000,00 3.000,00 0,00
 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 373.000,00 488.000,00 115.000,00 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES	 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇCES E RESTITUIÇCES	 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

Total 390.000,00 505.000,00 115.000,00 

C'assificacao Funciona' 

15.451.0141.2.025 REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Natureza DeSPeSé ~ Dotação Inicia' Dotação A tua' Excesso de Arrecadação 

44.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO	 01.000.0000 4.500,00 4.500,00 0,00 

4.490.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	 01.000.0000 4.500,00 4.500,00 0,00 

4.490.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

44.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	 01.000.0000 10.000,00 10.000,00 0,00 

44.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES	 01.000.0000 1.000,00 1.000,00 0,00 

Tota' 30.000,00 30.000,00 0,00 

Classificacão Funcional 

15451.0143.1.034 AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DO MUNiCípIO 

Natureza DesDesé	 Recurso Dotacão 'nicia' Dotacao Atual Excesso de Arrecadacão 

44.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇCES	 01.000.0000 50.000,00 50.000,00 0,00 

Tota' 50.000,00 50.000,00 0,00 

C'assificacao Funciona' 

15451.0145.1.035 RECURSOS DE OUTROS GOVERNOS 

Excesso de AqecadactJoNatureza OesDeSi.	 ~ Dotação 'nicia' Dotacão Atua' 

44.9051.00 OBRAS E INSTALAÇCES 01.000.0000 1.670.000,00 4410.000,00 2.740.000,00
 

4.490.5100 OBRAS E INSTALAÇCES 02.000.0000 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00
 

44.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇCES	 05.000.0000 2.604.050,00 2.604.050,00 0,00 

4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇCES 07.000.0000 8.384.000,00 8.384.000,00 0,00
 

Tota' 22.658.050,00 25.398.050,00 2.740.000,00
 



Total Unidade 

01.26.02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Ç/assifiçacAo Funcional 

16.482.0146.2.051 MANUTENÇÃO DO FMH 

Natureza DespeSé 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÓES 

Total 

Total Unidade 

Total Órgão 

01.27.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNiCípIO 

01.27.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNiCípIO 

Classmeacao Funcional 

03.092.01512.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza Despesi 

3.1.90.05.00 OUTROS BENEFfclOS PREVIDENCIÁRIOS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES
 

3.1.911300 OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO
 

3.3.90.46.00 AuxfLlO ALIMENTAÇÃO 

3.390.49.00 AuxfLlO TRANSPORTE 

Total 

Classr/icacAo Funçjonal 

03.092.0151.2.021 CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 

Natureza DeSoeSé 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

~ 

Ç/assr/icacao Funcional 

03092.0151.2.022 CONTRATAÇÃO DE MENOR APRENDIZ 

Natureza Despesé 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

Total 

Classtficacao Funcional 

03.092.0151.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza Despes, 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

Total 

Classrlicacao Funcional 

03092.0151.2.024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza DespeSé 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

3.3.90.3700 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

3.3.903900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCfclOS ANTERIORES 

33.90.93.00 INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÓES 

Total 

ClassmeacAo Funcional 

03.092.0151.2.025 REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Natureza DesDesé 

4.4.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

4.4.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

f3m![§Q 

01.000.0000 

01.000.0000 

f3m![§Q 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.0000000 

f3m![§Q 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

~ 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01000.0000 

Recurso 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.000.0000 

01.0000000 

01.000.0000 

25.397.050,00 

Dctacao Inicial 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

25.417.050,00 

Dctacao Iniçjal 

5.000,00 

1.275.500,00 

41.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

365.000,00 

134.000,00 

21.000,00 

1.844.500,00 

Dctacao Inicial 

270.000,00 

270.000,00 

Dctacao Inicial 

130.000,00 

130.000,00 

Dctacao Inicial 

10.000,00 

10.000,00 

Dctacao Inicial 

20.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

425.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

468.000,00 

Dctacao IniCiaI 

5.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

28.252.050,00 2.855.000,00 

Dctacao Atual Excesso de AfIllCildacA0 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

20.000,00 0,00 

20.000,00 0,00 

28.272.050,00 2.855.000,00 

Dctacao Atual Excesso de Arrecadacao 

5.000,00 0,00 

1.385.500,00 110.000,00 

47.000,00 6.000,00 

2.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

365.000,00 0,00 

134.000,00 0,00 

21.000,00 0,00 

1.960.500,00 116.000,00 

DctacAo Atual Excesso de ArrecadacAO 

323.000,00 53.000,00 

323.000,00 53.000,00 

Dotacao Atual ExcesSQ de Arrecadacao 

200.000,00 70.000,00 

200.000,00 70.000,00 

DctacAo Atual Excesso de AfIllC1ldacAo 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

DctacAo Atual Excesso de ArrecadacAo 

20.000,00 0,00 

20.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

425000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

1000,00 0,00 

468.000,00 0,00 

Dctacao Atual ExcesSQ de Arrecadacao 

5.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

2.000,00 0,00 

6.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 



Total 15.000,00 15.000,00 0,00 

Total Unidade 

Total Órgão 

Total Tipo de Órgão Público 

03.00.00 - BERTPREV 

03.05.00 - BERTPREV 

03.05.01 - BERTPREV 

Classificacao Funcional 

04.122.0011.1.023 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 

Natureza DeSPeSé 

4.4.90.61.00 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 

Total 

Class/ficacao Funcional 

04.122.0011.2.011 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Natureza DesPes; 

4.4.9052.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total 

Class/ficacao FunCIonai 

04.1220011.2.020 SALÁRIOS E ENCARGOS 

Natureza Despesê 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
 

3.1.91.1300 OBRIGAÇOES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
 

3.3.90.4600 AuxiLiO ALIMENTAÇÃO
 

3.3.90.49.00 AuxILIO TRANSPORTE 

Total 

Class/ficacao Funcional 

04.122.0011.2.023 CONCESSÃO DE ADIANTAMENTO DE VERBA 

Natureza DesPes; 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 

Total 

Classificacao Funcional 

04.122.00112024 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA UNIDADE 

Natureza Despesé 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.35.00 SERViÇOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

Total 

Class/ficacao Funcionai 

04.122.0013.2.093 COBERTURA ATUARIAL 

Natureza Despesé 

3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

Total 

Classificacao Funcional 

09.272.0012.0.023 CONTRIBUiÇÃO AO PASEP 

Natureza DeSPeSê 

3390.47.00 OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

Total 

Classiffcacao Funcional 

09.272.0012.2010 PAGAMENTO DE BENEFíCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

Natureza Despesé 

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

319003.00 PENSOES 

319005.00 OUTROS BENEFIcIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3.3.90.3900 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 

3.3.90.9300 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

Recurso 

04.610.0000 

~ 

04.6100000 

Recurso 

04.610.0000 

04.610.0000 

04.610.0000 

04.610.0000 

04.610.0000 

Recurso 

04.610.0000 

Bm!.rso 

04.610.0000 

04610.0000 

04.610.0000 

04.610.0000 

~ 

04.610.0000 

Recurso 

04.6100000 

~ 

04.610.0000 

04.610.0000 

04.610.0000 

04.610.0000 

04.610.0000 

2.737.500,00 

2.737.500,00 

311.279.510,87 

Dotacao Inicial 

10.000,00 

10.000,00 

Dota® Inicial 

10.000,00 

10.000.00 

Dotacao Inicial 

1.300.000,00 

1.000,00 

145.000,00 

80.000,00 

15.000,00 

1.541.000,00 

Dotacao Inicial 

22.000,00 

22.000,00 

Dotacao Inicial 

20.000,00 

40.000,00 

160.000,00 

200.000,00 

420.000,00 

Dotacao Inicial 

45.000,00 

45.000,00 

Dotacao Inicial 

100.000,00 

100.000,00 

Dotacao Inicial 

10.000.000,00 

2.500.000,00 

5.000.000,00 

200.000,00 

50000,00 

2.976.500,00 239.000,00 

2.976.500,00 239.000,00 

336.881.520,67 25.602.009,80 

Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

10.000,00 0,00 

10.000,00 0,00 

Dotacão Atual Excesso de A/TBCildacao 

10.000,00 0,00 

10.000.00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

1.300.000,00 0,00 

1.000,00 0,00 

145.000,00 0,00 

80.000,00 0,00 

15.000,00 0,00 

1.541.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de Anecadacao 

22.000,00 0,00 

22.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de A/TBCildacao 

20.000,00 0,00 

40.000,00 0,00 

160.000,00 0,00 

200.000,00 0,00 

420.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de Arrecadacao 

45.000,00 0,00 

45.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de A/TBCildacao 

100.000,00 0,00 

100.000,00 0,00 

Dotacao Atual Excesso de ArmcadacAo 

10.000.000,00 0,00 

2.500.000,00 0,00 

5.000.000,00 0,00 

200.000,00 0,00 

50.000,00 0,00 



Total 17.750.000,00 17.750.000,00 0,00 

Classi1icaç~o Funcional 

28.843.0011.0.021 AMORTIZAÇAo DE DIvIDAS 

Natureza Desoes, ~ Dota~º Inicial Dotac~º Atual Excesso de Arrecadac~o 

3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DIvIDA POR CONTRATO 04.810.0000 80.000,00 80.000,00 0,00 

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIvIDA CONTRATUAL RESGATADA 04.610.0000 80.000,00 80.000,00 0,00 

Total 160.000,00 160.000,00 0,00 

çlassifjca~o Funcional 

28.845.0902.0.023 CONTRIBUIÇAo AO PASEP 

Natureza Despesé ~ Dotaç~o Iniciai Dotac~º Atual Excesso de Arrecada~º 

3390.47.00 OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 04.610.0000 753.400,00 753.400,00 0,00 

Total 753.400,00 753.400,00 0,00 

çlassificac~o Funcional 

99.997.0999.9.999 RESERVA DE CONTING~NCIA 

~Natureza DesDesé Dota~o Inicial Dota~º Atual Excesso de Arrecada~o 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTING~NCIA 04.610.0000 63.823.700,00 63.823.700,00 0,00 

Total 63.823.700,00 63.823.700,00 0,00 

çlassiffcac~o Funcional 

99.9990999.9.999 RESERVA DE CONTING~NCIA 

Natureza Despes, Recurso Dota~o Inicial Dotac~o Atual Excesso de Arrecada~o 

9.999.9900 RESERVA DE CONTING~NCIA 04.610.0000 854.900,00 854.900,00 0,00 

Total 854.900,00 854.900,00 0,00 

Total Unidade 85.490.000,00 85.490.000,00 0,00 

Total Órgão 85.490.000,00 85.490.000,00 0,00 

Total Tipo de Órgão Público 85.490.000,00 85.490.000,00 0,00 

TOTAL GERAL 410.769.510,87 436.371.520,67 25.602.009,80 



MENSAGEM EXPLICATIVA 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Bertioga: 

Pela presente Exposição de Motivos encaminhamos a essa Egrégia Casa de 
Leis o Projeto de Lei que "Altera a Lei Municipal n. 1.244, de 20 de dezembro de 2016 e dá 
outras providências", pelos seguintes motivos: 

Após efetuar o comparativo das receitas arrecadadas até junho de 2017, 
projetá-las de julho a dezembro de 2017 e levar em consideração o Orçamento de 2016, 
observa-se que a arrecadação para o exercício em execução será superior em R$ 
25.602.009,80 (vinte e cinco milhões, seiscentos e dois mil, nove reais e oitenta centavos). 

Das Receitas Correntes, a arrecadação superará em R$ 5.811.649,00 sendo 
que o Imposto de Renda Retido na Fonte (IR) e o Imposto sobre Transmissão de Bens 
Imóveis (ITBI) apresentam os maiores ganhos, R$ 2.353.080,00 e R$ 3.353.914,00 
respectivamente. Por outro lado, o Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana (IPTU) e o 
Imposto Sobre Serviço (ISS) apresentam queda, R$ 56.021,00 e 61.107,00, nessa ordem. 

O ganho do I.R. se dará devido a não correção da tabela de incidência nos 
dois últimos anos, e tal situação não foi considerada na elaboração do Orçamento para o 
exercício atual. Sobre o ITBI, embora as negociações do mercado imobiliário tenha 
apresentado queda em nível nacional, não houve esta queda no Município de Bertioga. 

Por outro lado, a queda de arrecadação apresentada no Imposto sobre a 
Propriedade Territorial Urbana (IPTU) e o Imposto Sobre Serviço (ISS) não refletem 
significativamente no orçamento do exercício. 

O Superávit das Transferências Correntes: a Cota-Parte do Fundo de 
Participação dos Municípios (FPM), R$ 2.306.446,00, o Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
(FUl'l"DEB), R$ 1.600.000,00 e a Cota-Parte dos Royalties do Petróleo, R$ 14.412.305,00 
representam 71,55% do excedente total. 

O Superávit do FPM se dará devido a significativa arrecadação do Imposto 
de Renda e os residuais da repatriação dos recursos depositados no exterior. No caso do 
FUNDEB, ocorreu o aumento de alunos matriculados na rede municipal de ensino bem como 
a correção da inflação do IPCA superior ao estimado. E sobre os Royalties, o mercado da 
comodity recuperou seus preços em relação aos praticados em 2016, auxiliado também por 
uma melhor cotação do Dólar versus Real mais o aumento de produção na área do pré-sal 
computados pela PETROBRÁS. 

Sobre as Outras Receitas Correntes, o superávit previsto é de R$ 
632.587,00. Consideramos a aprovação de programa de parcelamento de débitos fiscais neste 
segundo semestre com previsão de adesão estimada em R$ 29.000.000,00. 

Com base nos números atuais, foi indicado a alteração dos artigos 10 e 20 da 
Lei Municipal n. 1.244, de 20 de dezembro de 2016, que estimou a receia e fixou a despesa do 
Município de Bertioga para o exercício de 2017. 



P/J+ti#~a do Q4(u/Jlt~Ytw tk ?X3eJtÚ:Op 
Estado de São Paulo 

'iFdância t!i3a61R~p~ú~ 

o provável excesso de arrecadação se dará forma a seguir: 

Despesa de aplicação no ensino R$ 2.197.426,20 
Pessoal Civil- FUNDEB R$ 1.600.000,00 
Manutenção R$ 12.973.000,00 
Pessoal Civil - tesouro R$ 8.381.583,60 
Reserva de Contingência R$ 450.000,00 

Além da tabela de suplementação de dotações, também irá acompanhado o 
Resumo Geral da Receita e Quadro de Detalhamento da Despesa com os valores inclusos, em 
anexo ao respectivo projeto de lei. 

Por todo exposto, solicitamos aos Nobres vereadores a dis ssã e vot 
do presente projeto de lei, com a reconhecida competência que pautam os tos d ste Eg 
Poder Legislativo. 



PP~ruüJta do ÇYftu/dU~~/jtW ~ P/Je:JtliÁJfl4 
Estado de São Paulo 

~dâ#c';a f!l3alne~trú~ 

Bertioga, 14 de agosto de 2017. 

OFÍCIO N. 313/2017 - SG 
Processo Administrativo n. 3813/2017 

(Favor mencionar esta referência) c:;\;~·... 

40(f{) 

08 
1)(':t1~ 

ExceknussimoSenho~ t~ 

Com os nossos cordiais cumprimentos e reiterando os protestos de estima e 
consideração, servimo-nos do presente para encaminhar a esta Egrégia Casa de Leis, para 
apreciação e votação dos Nobres Edis, o Projeto de Lei que "Altera a Lei Municipal n. 1.244, 
de 20 de dezembro de 2016 e dá outras providências". 

Considerando a relevância que cerca o presente projeto de lei, requeremos 
o Regime de Urgência Especial, nos termos do artigo 153, inciso I, da Resolução n. 68/2004, 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Bertioga. 

Atenciosamente, 

Ao Excelentíssimo Vereador 
NEY VAZ PINTO LYRA 
Presidente da Câmara Municipal de Bertioga 


